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INTRQDucCIÓN 

Debido a la importancia que representa el sector autotransporte y 
especificaniente el autotransporte de carga y a que consideramos que es un 
tema ándo por la carente informae16n respecto al mismo, expondremos a través 
del presente trabajo no únicamente el tratamiento fiscal aphcable al mismo, sino 
también destacar el porque de su reelevancaa, sus antecedentes tanto legales 
como fiscales, su impacto ante el Tratado de Libre Comercio. sus generahdades y 
el propio tratamiento fiscal del Régimen s1mpl1f1cado; todo con el propósito de 
lograr la mejor comprensión posible del tema. 

La falta de inforrnaetón a la que nos enfrentamos la atnbu1mos a que por 
durante mucho tiempo el autotransporte no tubo la atención y el impulso que 
merece, pues otros medios de transporte fueron más atendidos que éste; tal fue el 
caso del ferrocarril. Además, de que la preocupación por su regulación y 
desarrollo no se presentó sino hasta hace poco tiempo atrás Todo lo 
anteriormente mencionado lo consideramos en e1erto modo un problema y una 
verdadera lastima por la importancia que tiene el autotransporte y que se dará a 
conocer a través del desarrollo del tema. 

En fa exposición de motivos de la 1n1ciahva de reformas fiscales para 1990 
representada ante el Congreso de la Unión por el Ejecutivo Federal, se propuso 
eliminar el régimen de bases especiales de tnbutac1ón y de limitar el de 
contribuyentes menores, instrumentando un esquema simplificado, para que los 
contribuyentes que dejarán de tnbutar conforme a los regímenes referidos 
cumplieran adecuadamente sus obligaciones fiscales_ Lo anterior debido a que 
los esquemas anteriormente señalados generaron grandes distorsiones en la 
economía y fueron utilizados como formas de evasión tributaria. Así pues, se 
establece que tanto para personas físicas como morales que venían cumpliendo 
con bases especiales de tributación y Jos que obtuvieran ingresos 
exclusivamente de las actividades agrícolas. ganaderas, silv1colas o de pesca, así 
como autotransporte, ese sistema se hace obligatorio. 

Los objetivos que se perseguían con ta implementación de régimen 
simplificado eran entre otros los siguientes: 

1.- Estimular ta reinversión de fas utilrdades de las empresas, para lograr el 
crecimiento de la micro, pequefta y mediana empresa. ya que en el régimen 
simplificado se causa ISR por los retiros que se efectúen del negocio. 

2.- Con el crecimiento de la micro, pequeña y mediana empresa la 
generación de empleos. 



3.- Proporcionar a la pequef\a empresa un sistema a base de flujo de 
efectivo que simplifique sus registros contables y le reduzca sus cargas 
administrativas. 

El Régimen Simpfrficado consiste básicamente en determinar el resultado 
fiscal restando de las entradas de recursos afectos a la act1v1dad empresarial, tas 
salidas relacionadas con las misma, tanto las entradas y salidas deben operarse 
en base a efectivo, bienes o servicios 

De 1990 a Ja fecha el original régimen simplificado ha sufrido múltiples 
modificaciones, tanto en sus artículos como en su s1mphf1cación de las 
obligaciones fiscales con el fin de adecuarlo a la práctica comercial, por lo cual la 

de· manera sencilla e1 régimen f1sca1 que corresponda. diChas r8so1uciones se 
encuentran divididas en capítulos que inician con la primera regla en todos los 
casos y se integran por las reglas aplicables a cada sector de acuerdo con Ja 
acttvidad que desarrolfa. Sr bien es cierto que los distintos tratamientos son 
similares dado que las bases de las mismas son las disposiciones vigentes de las 
leyes tnbutarras existen algunas drferenc1as que se justifican por las 
particularidades que cada uno de los sectores comprendidos presentan, ya que 
por equidad no se puede tratar rgual a los desiguales. 

Lo anterior ha provocado un sin número de subchvis1ones de contribuyentes 
y de confusiones que complican considerablemente la practica del régimen 
simplificado. 

De todo lo antes mencionado se denva el papel tan justificado del Contador 
Publico ya que él, tiene la responsabilidad en el ejercicio de su profesión de que 
el contribuyente cumpla adecuadamente y de acuerdo a la ley el Tratamiento 
Fiscal del Régimen Simplificado del Autotrnasporte de Carga. 



1 

ANTECEDENTES LEGALES. 

1.1. IMPORIANC!A QEL TRANSPORTE Y DEL AUTOTRANSPQRTE. 

Los transportes son elementos esenciales en la vinculación de los 
mexicanos y su funetonam1ento presupone una adecuación fundamental con las 
politicas de desarrollo, como parte esencial de un conjunto de actividades. que 
dirigidas en función de los Objetivos nacionales cumplen en forma eficaz la tarea 
de integración territorial y de traslado de personas y bienes. 

Los transportes como agentes de desarrollo. actúan con fuerza de 
estructuración económica; esto es, transformando la estructura del país al 
provocar procesos de desarrollo o modificando los existentes 

La fuerza y la influencia del transporte en la economía mexicana se limitan 
si se carece de una planeac16n adecuada, a través de la cual los diversos modos 
de transportación operando coordinada y eficazmente satisfagan los 
requerimientos del tráfico de personas y mercancfas y pern11tan, a su vez, la 
descentralización industrial y la satisfacción de necesidades de orden colectivo. 

En consecuencia. en la medida en que aumente el ntmo de producc16n, es 
necesario adecuar en forma dinámica los sistemas estructurales y operacionales 
del sector transporte a fin de equilibrar la oferta y la demanda Ce tos mismos sin 
desperdicio de recursos humanos y matena!es. tan costosos a los paises en vías 
de desarrollo como el nuestro. 

El autotransporte ocupa una pos1c1ón sobresaliente dentro de los modos de 
transporte, en virtud de que por él se mueve el mayor número de pasajeros y 
carga dentro del sistema y de que técnica y económicamente tiene una función 
destacada. derivada de sus características de accesibilidad a los espacios 
geográficos. capacidad de formación de red, facilidad operativa, flex1bihdad de 
operación y uniformidad en la satisfacción de demandas. Asimismo responde 
eficientemente s1rv1endo a la industria y al comercio, proporcionando valor 
agregado y reduciendo el costo social. Asi pues, el autotranspone de carga es 
considerado el principal recurso de conexión espacial entre la producción y el 
consumo 



De acuerdo a lo anterior. debido a el papel tan importante que desempet\a 
el sector de autotransporte éste se ha visto en la necesidad de integrarse en un 
organismo descentralizado de colaboración denominado Cámara. que desempet\e 
la función de una instancia de intermediación del legitimo interés individual de los 
agremiados. y el interés social general que representa al estado. Naciendo como 
gremio en forma incipiente en el ª"º de 1917 como Cámara Nacional de 
Transportes y Comunicación. 

1.2 AUTOTBANSPORTE FEDERAL DE CARGA SQC!EDADES. 

Hasta 1970, el autotransporte federal de carga adolecía de una marcada 
anarquía y de una inseguridad institucional, que propiciaba los llamados 
transportistas piratas. Para terminar con esta situación se in1C1ó el plan de 
regularización jurídica del autotransporte de carga, la cual contempló la 
legalización de los prestadores de servicio y su integración en sociedades. a 
efecto de lograr una estructura más coherente en esta actividad, reforzar su 
personalidad jurídica y promover su capitalización. 

El objeto de integrar sociedades. además de dar sustento jurídico a los 
prestadores, era garantizar el servicio al usuario y facilitar su regularización por 
parte del estado y como consecuencia facilitar meJOras adm1nie!rativas y 
operativas. 

La constitución de sociedades se estableció como obligatoria para el 
servicio regular (1) y opcional para el especializado (2). Lo que provocó que los 
prestadores de servicio regular se organizaran en sociedades. las cuales tuvieron 
diferentes niveles en el proceso de integración de su expediente legal; y Jos del 
servicio especializado presentaran dificultades para estructurarse como personas 
morales. pues dependía de la promoción y convencimiento que se efectuara con 
tos interesados. 

(1) Serv1c&0 de carga Regular - E11p1otac.On del servtcao en ruta f11a. con la capacidad de transportar 
cualquier tipo de mercancla. con excepcl6n de aquella"!o que por sus. carocterfsticas., requieran de un mane-10 
espec1.al. correspondiendo a las demondas. de la industria, el comercio y de product~ egropecua110~ 
Cons1den!lnd~e el més. importante en la estructura del autotransporte de carga 

(2) Serv1ct0 Espec1ahzado de Carga • Prustac10n del serv1c10 sin ruta fria en los camino~ nacK1nales. pe-ro 
con la cond1c10n de transrtar en vehlculos ~pecralmente acond1c1onados para el transporte de cargas 
sel\aladas en el permiso y cumplir requ1s.rtos que definan y aseguren el cumphm1ento de las obhgac.on"'~ del 
oferente con et usuano 



Así pues, desde aquel tiempo la Secretaria de Comunicaciones y 
Transportes y los autotransportistas institucionalizados. a través de la Cámara 
Nacional de Transporte y Comunicacmnes, acordaron introducir en la Ley de Vías 
Generales de Comunicación (3) y el Reglamento del Capítulo de Explotación de 
Caminos, la obligatoriedad de constituirse en sociedades, manteniendo los 
permisos y concesiones a nombre do las personas fisicas, pero aportados en 
goce a la persona moral, el permiso y el vehfculo en adm1n1strac16n a la sociedad, 
con el Objeto do responsabilizar a los autotransportitas de las cargas fiscales y en 
los pagos de derechos, así como en los danos a terceros y fundamentar la 
responsabilidad ante las demandas de los trabajadores. Para esto, se exigía que 
un porcentaje de aportaciones, se llevase a efecto en titularidad a las sociedades, 
para que estas respondieran con sus propios bienes, frente a toda ciase de 
obligaciones de tipo económico, tutelado por el derecho. 

No obstante lo anterior, la adm1nistrac16n del autotransporte se siguió 
llevando a efecto por el concesionario o permisionarios, aunque estuviese la 
concesión a nombre de la sooedad, continuaban prorrateándose los gastos de 
impuestos, seguro social, seguro del viajero y dai'\os a terceros, entre todos los 
permisionanos. 

Estas obhgac1ones se cumplían a través de la soe1edad que se constituyó, 
no obstante de ser una entidad distinta a sus componentes 

Esta modalidad sólo se estableció para fas sociedades de transportes 
denominadas híbridas por no estar su1etas sólo a la Ley General de Sooedades 
Mercantiles, sino además, a condic1ones impuestas por la Ley do Vías Generales 
de Comunicación y el Reglamento al Capitulo de Explotación 

De acuerdo a la regulanzac1ón 1urid1ca vigente (Arts. 38,39 y 68 de la Ley 
de Caminos, Puentes y Autotransporte Federal y los Arts.81 a 87 de RAFSA) los 
propietarios (perm1sionanos) de vehículos que circundan por vias generales de 
comunicación tienen responsabilidad solidaria con los conductores de tales 
unidades respecto a los daños y pcr1u1c1os que puedan causar a terceras 
personas, a efecto para el cual deben contratar un seguro suficiente, 
especialmente cuando se dediquen al transporte de materiales peligrosos. 
Asimismo tienen la obligación de obtener una constancia de control técnico de 
vehículos de tránsito federal. en relación al peso. d1mens1ones y capacidad de las 
unidades. Las referidas constancias deben ser recabad~s por los interesados de 
los fabricantes o reconstructores de los vehículos (Arts.12, 13 y 14 del Reglamento 
sobre Peso, Dimensiones y Capacidad de Vehiculos de autotransporte que 
transitan en los Caminos y Puentes de Junsd1cc1ón Federal). 

C3) Cabe destacar que é•ta Ley e~ ~ principal ofdenam1ento en materia de transportes y fu~ d.Jidi1 a conocef" 
en ef ano de 1940 



Por otra parte y de acuerdo a lo anterior. es importante mencionar que 
existían más de 70,000 vehículos de carga antes de 1974, que no contaban con 
ninguna autorización, ni de permiso, ni de concesión. Esta irrogularidad se afrontó 
por Ja Secretaria de Comun1cac1ones y Transportes y la Cámara Nacional de 
Transportes y Comunicación a partir del aflo mencionado y continúo en proceso 
de integración, por lo que respecta a que respondieran a sus obl1gac1ones fiscales 
y de cualquier otro tipo. mediante la const1tuc16n de sociedades. ya que los 
permisos que otorgaron para regularizar a los transpon1stas de carga, se 
expidieron altemativamente a nombre de la sociedad que nacía o que ya estaba 
formada y/o a nombre de la persona fis1ca due.-ia del vehículo. con lo que se 
introdujo una nueva modalidad que cumplia, entre otras. con la de poder 
responsab1lrzar a los transportista en el pago de sus obligaciones fiscales. 

Actualmente Ja Ley de Vias Generales de comunicación en su Art.3o .• 
establece que tanto las vías generales de comunicación como los modos de 
transporte quedan sujetos exclusivamente a los Poderes Federales. El Ejecutivo 
por conducto de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes e1erce sus 
facultades en materia de: conservación. explotación, construcción, mejoramiento y 
cuestiones administrativas relacionadas con las vias generales de comunicación y 
modos de transporte (contratos. permisos. concesiones, registros. tarifas, etc.) 

1.3 CONCESIONES Y PERMISOS. 

Por diversas causas que se ong1naron desde hace varias décadas. en el 
ano de 1971 existían más de 65,000 transportistas sin documentación legal que 
representaban el 91 % de la flota veh1cular de este servicio, provocando 
inseguridad en su prestación. 

Con el acuerdo de los autotransport1stas. las autoridades procedieron a 
efectuar la regularización jurídica del servicio federal de carga. con su 
cons1gu1ente incorporación al régimen legal, otorgándoles las autorizaciones 
correspondientes. 

El siguiente paso. complementario a la regulanzac1ón Jurídica. consistió en 
establecer un sistema para transformar en los casos procedentes las 
autorizaciones expedidas en concesiones. a efecto de lograr ol encuadramiento 
jurfdico del servicio regular y así obtener mayor estabilidad 



Dentro de los varios tipos de serv1c10 establecidos (clas1f1cación de acuerdo 
a las características de la demanda de carga (4) se otorgaron los permisos y las 
concesiones conforme a los siguientes lineamientos· 

•) P•ra el Servicio Público: 

-Serv. de Carga Regular: a merced de la concesión otorgada puede 
transportar cualquier clase mercancía, a excepción de aquella que requiera de 
algún manejo especial. 

-Serv. Especializado de Carga· Para el otorgamiento de permisos se 
estableció el requisito de que operaran en camiones de dos y tres ejes. dado que 
estos vehículos accedían con mayor facilidad a los campos de producción 
agrícola. 

b) Para el Servicio Particular de Transporte de Carga: 

El permiso respectivo permitió a personas físicas y morales transportar en 
los caminos de JUnsd1cci6n federar siempre y cuando se encontrasen dentro de 
su giro comercial y de su propiedad. 

A los vehículos de menos de tres toneladas de capacidad, se les permitió 
el tránsito libre. ya que fueron utilizados como particulares en los que los 
agricultores transportaban cargas, generalmente de su propiedad y a cortas 
distancias. 

A los serv1c1os locales. públtcos y privados de carga se les permitió operar 
en un radio de 40 Km. alrededor de las ciudades, salvo en el caso de la ciudad de 
México en que se extendía a 60 Km , en virtud de que las act1v1dades urbanas no 
se restringian a sus limites jurid1cos. sino que su influencia lo rebasaba y era 
necesario considerar esa realidad. 

C4) Se establece para el ano de 1 Y97 que depundiendo de-1 tipo d"' mercanc.las c.aracterlst1cas. peso y 
d1mens~nes, su grado de pul1gro~1C'od y otras r.••cunst."lnc1a~ ló\:r•:::a!.. los pern~1'!.0S pueden ser de carga 
general o de cargil espcc1ahzada 1 Regular1zac1on Juria•<:J A1I!. 3Si a 41 del Reg1a-iento de Au1otra'"lsporte 
Federal y Serv1c1os Auxiliares) 



Por lo que se refiere a los depósito que debían constituir Jo concesionarios 
de servicios públicos de autotransporte. en la vias generales de comunicación 
tendían a garantizar sus obligaciones como concesronanos y podían ser en 
numerario o en bonos del estado, de la manera que autonzaba Ja Sría. de 
Comunicaciones y Transportes y de Haoenda y Crédito Público 

Los artículos 17 de la Ley de Vías Generales de Comurncac1ones y 16 de 
su Reglamento del Capitulo de Explotaoón de Caminos, eran los ordenamientos 
legales que se~alaban con prec1s1ón los porcentajes dentro de los cuales 
fluctuaban esas garantías y que debían aplicarse, tomando en cuenta, no 
solamente el valor de los equipos, srno también la clase de servicio de que se 
tratasen, Ja longitud de la ruta, su importancia económico social, la demanda 
existen entre otros factores que podían influir en su determinación. 

Las Concesiones, Permisos y Contratos a la fecha se encuentran 
regulados por la Ley de Vías Generales de Comunicación en su capitulo 111 y V. 
Mientras que el capítulo VIII regula específicamente las concesiones. 

Los permisos otorgados por servioos particulares. estaban encaminados a 
cubnr necesidades pnvadas de transportac.ón y se concedian a personas fis1cas 
y morales con la condición de que transportaran bienes ..-egistrados en sus giro 
comercial y de su propiedad, o bien por las características Jurídicas y económicas 
de Ja organización que solicitaba permiso particular de pasajeros, lo que ocasionó 
que se efectuaran labores do serv1c10 público federal sin autonzacaón, esto 
aunado a la falta de reglamentación adecuada en las autorizaciones de diversos 
servicios particulares y a la falta de control en los permisos otorgados a 
particulares con respecto a su capacidad de carga y mercancías. de acuerdo al 
giro y capital de la empresa. 

Así pues. en virtud de lo anterior para explotar vías generales de 
comunicación. o cualquier clase de servicios conexos a éstas. es necesario el 
tener concesión o permiso del EJecut1vo Federal y con sujeción a los preceptos 
de dicha Ley y sus reglamentos 



Hoy en día, las empresas dedicadas al transporte privado f-ral que 
requieren tran9J)Ortar carga en las vías generales de comunicación están 
obligadas a gestionar u obt-r al permiso correspondiente para las uni-s con 
capacidad superior a 8 toneladas en el caso de personas morales. Tratándose de 
carga especial o peligrosa es>. el permiso deberá obtenerse invariablemente. Las 
autoridades competentes deben expedir el permiso en un termino de 30 días: en 
caso contrario tácitamente se entenderé concedidO. (Regulación .Jurídica: 
Arts.2,8,9.11.40 y 50 de Ley de Caminos. Puentes y Autolransporte Federal y 
6,7, 10 y 15 del Reglamento de Autotransporte Federal y Servicios Auxiliares). En 
cambio. los penn1soa para el transporte público federal de carga necesitan contar 
con el permiso correspondiente y estar inscritas en el registro oficial que 
mantienen abierto fas dependencias competentes. Una vez satisfechos los 
requisitos del permiso las autoridades cuentan con un término de 30 días para 
exped1rfo, entendiéndose otorgado el mismo si no proceden a su negativa. 

1.4. CONVENIOS QE ENLACE Y COORDINACIÓN DE SERVICIOS. 

El régimen legal que regula Ja expJotacrón de caminos foderares. contempló 
los convenios de enlace de servicios, con una figura que permitía a las empresas 
usufructuar. de mutuo acuerdo las rutas que le son concec1onadas. Esto se 
estableció con la finalidad de dar flex1bil1dad al servicia para el beneficio de los 
usuarios. 

Aprovechando esta facilidad. varias empresas establecieron convenios, 
aprobadas por Ja Secretaría de Comunicaciones y Transpones, que especificaban 
los tramas de ruta y frecuencia de servicios combinados. 

Sin embargo no fueron reglamentados dichos conventos. por lo que se 
prestaron a interpretaciones diversas ocasionando problemas. 

(S) De conform•dad con el Reglamento de Autotransporteo Fe-dera/ y Servicios Au.x1hares de 1997 se 
establece que las unidades que transportan residuos y desechos pehgrosos deben sat1srace.r diversos 
requi51tos y e$pec1f1cac1ones léeme.as para dar segundad al rnane¡o de éstos productos (infraestructura y eq 
necesart0 para la carga. descarga y 1tmp1ezaJ 



\iliii!SLI>i~ ESPECIA• !7ADQ DE GR!JAS Y DEPOSITOS DE 

A partir de 1974, como apoyo a la regulanzac16n del servicio, se otorgaron 
tres diferentes tipos de permisos: 

1 ) Servicio Público de Arrastre. - Ampara el arrastre de vehículos con fallas 
mecánicas en la red federal, siempre y cuando no hayan ocasionado desperfectos 
al camino o danos a terceros. 

2) Serv1c10 Público de Arrastre y Salvamento.- Además de arrastre de 
vehículos en los caminos federales, autoriza, en rutas fijas, y a petición de la 
policía federal de caminos, operaciones de salvamento de unidades 
accidentadas, para trasladarlas al encierro correspondiente 

3) Servicio Público Especializado de Grúas.- Autoriza a efectuar maniobras 
de carga y descarga de maquinaria y estructuras pesadas. bien sea, a vehículos 
especiales o en el lugar de origen y destino. Las grúas de éste servicio pueden 
circular por todos los caminos federales. siempre y cuando no transporten 
personas u otros bienes. 

Los permisos para locales de depósito. generalmente se otorgaron a los 
prestados del servicio de salvamento. Los vehículos llevados a éstos recintos, 
quedaban en calidad de garantía para los dehtos o faltas cometidas. sólo 
pudiendo ser recuperados mediante el consentimiento, expresado por escrito. del 
delegado del autotransporte federal 

1.6 SISTEMAS DE COBRO Y POLITICA TARIFARIA. 

Como un antecedente de los sistemas de cobros para la transportación, se 
puede mencionar que se regían por la tarifa correspondiente; asimismo la 
legislación vigente indicaba que el porte de flete. podia pagarse. tanto en el 
origen como en el destino y que la estipulación relativa se haría constar en la 
carta de porte; sin embargo, las empresas podian negarse a conducir la carga con 
flete por pagar cuando ésta fuera de facil deterioro o cuando su valor en destino 
no alcanzara a cubrir los gastos de su impone. 

... 



Cuando el transpone se concenaba .. por pagar .. , la entrega de la 
mercancía se hacia contra el pago del flete y el poneador tenia derecho a 
retenerla. mientras éste no estuviera satisfecho. Lo establecido en el Reglamento 
del Capitulo de Explotación de Caminos, de retener las mercancfas mientras no 
se cubriera el valor del flete, sólo se practicaba en caso extremos, puesto Que de 
efectuarse en fonna constante crearía otros problemas. como gastos de 
almacenamiento y costos 1urid1cos con solución a largo plazo 

A consecuencia de lo anterior, las empresas de autotransporte mantuvieron 
cuantiosos renglones de cuentas por cobrar 

Las tarifas aplicables a los serv1c1os públicos de autotranspone de carga y 
pasajes, deblan ser suficientes para permitir, a las empresas dedicadas a esta 
actividad, recuperar los costos de operación y obtener un beneficio razonable 
sobre las inversiones. de tal manera que la explotac16n del servicio generara los 
1ncent1vos suficientes para me1orar su calidad, reponer en su oponun1dad el 
equipo automotor y desarrollar los elementos de infraestructura que optimizaran 
su operación y le dieran permanencia a la 1nvers1ón 

En otros casos, la aplicación de tantas al establecerse con base a los 
costos de las empresas. sin analizar el origen y naturaleza de éstos, ni las 
posibilidades de d1sm1nuc1ón ocasionaban y ocasionan que las economías de los 
usuarios, los gastos por capacidades ociosas y otros errores de adm1n1stración, 
repercutieran en la tarifa. Es necesario mencionar que este tipo de anomalía 
originó, que en la práct1ca las tantas se aplicaran en forma diferente a la 
aprobada por la autoridad 

Como regla general aplicable a 1997 las tantas del autotranspone de carga 
y pasajeros se fi1an hbremente o en forma convencional. por lo que no es 
necesaria la aprobación af1c1al de las órganos competentes. Sólo en algunos 
casos las tantas deben quedar a la vista del público (Regulanzac1ón Jurídica: Art. 
61a 69 de RAFSA) 

Es imponante mencionar quo todo embarque y transporte de mercancías 
hasta la fecha debe de es:o.r respaldado con una carta de porte. la cual debe de 
conte..,or, a parte de los requisitas fiscales necesarios. los datos que permitan 
precisar fecha, origen y destino de la carga, participantes en la operación y otras 
circunstancias. El expedidor es responsable de la información proporcionada al 
transportista Todo 10 anterior estipulado es de conformidad a la comprendido en 
las Arts.74 y 75 del Reglamento de Autotransporte Federal y Servicios Auxiliares 
(RAFSA) para 1997. 
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'f.Z. LICENCIAS PARA OPERAQORES DEL SEftVIC10 PUBYCO 
FEDERAL 

Las licencias aon el ~o que autoriza la operación de los vehículos 
automotores en las caneleras de jurisdicción f-ral, siendO -lecidas con i. 
modíf"tcaeión del Art.126 de la Ley de Vias ~ales de Comunieac:ión du,.....te el 
~oda comprendido en los anos 1976-1977 caJ. Esta licencia - fijó con cinco 
modali-s que ~lan los servicios de pasaje y carga, de acuerdo con el 
grado de díf"icuhad que cada vehículo tenla para su conducción. 

Uno de los requisitos indispensables para su obtenaón era la culminación 
certificada de la educación primaria. Jo que provocó que sólo se expidieran a un 
30% de los operadores, ya que el resto eran analfabetas o no contaban con fa 
educación básica. Lo que ocasionó mayores riesgos de accidentes y falta de 
control en los conductores. 

Es importante mencionar, que ras empresas que tenia su domicilio social 
en el D.F., cumplían con la dispos106n. de haCer que sus operadores obtuvieran 
la licencia de conducir, mientras que en el interior de la República para el a~o de 
1977 se repon.aba un número aproximado de 200,000 operadores sin obtener Ja 
licencia federal. 

Por otra parte la diversidad de las leyes y reglamentos de tránsrto que 
existían en las diferentes entidades. municipios y en el ámbito federal impedían 
que Jos conductores en caminos y calles estuvieran sujetos a criterios 
homogéneos para el control del tránsito. 

(8) A la recna el Art.126 s.tgue contemplando los aspectos referentes a las hcencias. Otros artlculos que 
regulan dtehos aspectos son et 36 de &a Ley de Cominos. Pu11mles y Autotran5porte Federal y los 
comprendidos del 88 a ef 90 d~ Reglamento do Autotrnnspone ~edet"al y sef'VJQCS auX1Jiar~ 



.z. 

~ 1956, el Aulotranspone Feeleral comenzó a pagar el Impuesto sabre 
la Renta a trav6s de 8-s Especiales de Tributación, mejal" conoCidaS como 
Convenios. 

Antes de que existieran los Convenios. no había un control efectivo de los 
causantes del Autotransporte. ya que las concesiones y permisos se otorgaban 
invariablemente a personas físicas, las que se agrupaban en Sindicatos de 
Pennisionarios, con base en la ley laboral, no teniendo patrimonio pf'OPiO, pues 
sólo eran agrupaciones con personalidad para defender los intereses frente a los 
sindicatoa de obreros. 

Asi pues. la Ley de Impuesto sobre la Renta durante mucho tiempo, 
concede facultades a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para celebrar 
convenios, fijando las bases especiales de tributación, cuando el grado de 
dificultad para tributar conforme lo establecia la propia ley, no estando en 
proporción con la veracidad y exactitud de tas base sobre las que se debia 
liquidar el impuesto. 

2 2. TBANSIC!QNES RSCALES. 

Sin embargo tiempo después esto iría cambiando en el transcurso del 
tiempo de la manera que a continuación se menciona: 

De enero a septiembre de 1990. el gremio de Autotransporte tuvo un 
periodo de transición, con pago de cuotas bajo régimen de bases especiales de 
tributación vigentes para el ano de 1989. 



En el Diario Of"lcial de la Federación del '15 de j\A"lio de '1989. ae da a 
conoca- •I aa-do a través del cual,.., eslableoan por el ejercicio fiscal de '1989 
mediante reglas generales. bases especiales ele tnbutaci6n en materia de 
l~to 9obre la renta por actividades emp.-esariales para los contribuyentes 
- - ~ al transporte ele carga y ele pasajeros. Considar.-ldo - con 
fecha 27 de d~ de '1988 fue expedida la Ley que Establece. Reforma. 
Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales publicada en el Diario OflCial 
de la F-..Ción el 3'1 de diciemb<e del mismo al\o. estat>teci6ndoee en su 
articulo Noveno fracción X que los contnbuyentes que se dedicaran al transporte 
de carga o de pasajeros podrian optar en el ejercicio de '1969 por pagar el 
impuesto sobre \a renta mediante bases especiales de tnbutacsón fi¡ada.s por 
unidad por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

Lo antenor se fundamenta en los articu1os 31 fracción XVI de la Ley 
Orgánica de la Administración Pública Federal y '137 del Reglamento Interior de 
\a S.H.C.P .• en relación con el sexto fracción XX.V del mismo; en el cuat se 
resolvió \o siguiente: 

Los contribuyentes que se dediquen a\ transporte de carga o de pasajeros: 
sin quedar comprendidos aqueUos a la prestación det aervicio público de 
pasajeros en automóviles de alquiler denominados taxis, podrén optar por pagar 
el impuesto sobre ta renta conforme a las bases espectales de tnbutación al que 
se refiere el presente acuerdo. 

Son objeto del Impuesto Sobre \a Renta por actividades empresariales, los 
ingresos totales perctbidos durante el e1erc1c10 provenientes de la prestación de 
servicio de transporte de carga y/o pasaje y los servicios conexos y 
complementanos. 

Baae de' impuesto. 

La base para la deterrmnación de\ impuesto correspondiente al e}ercicio de 
1989, será el número de unidades que posee cada transportista, a la cual se le 
aplicará las cuotas del impuesto que correspondan de acuerdo a la clasificación 
de los s.erv1c1os que se prestan 

Paao del Impuesto. 

El impuesto dei e1ercicio SP cubnrá en tres parc1a\idades iguales, de 
acuerdo al párrafo anterior. 

·~ 



Reqylw1to9 ""' •• Opc!6n. 

1) Estar inscritos en el Registro Federal ele ContnbUyenle. 

2) Presentar aviso de aumento o d1sm1nuc16n de obhgaetones ante la 
Of"ICina Federal - Hacienda correspondiente a su domicilio. tratándo.., -
propietarios de camiones que se encuentren agremiados en organismos 
presentarán d1Ch0 aviso a través de la agrupaoón a la que pertenezcan. 

ObllCMClonn 

1) Los transportistas dedicados al transporte de carga. llevarán recibos o 
en su caso talones o cartas de poder foliados en forma progresiva, sellados o 
perforados por la Sría. de Comun1cacaone~ y Transporte que contengan datos 
especificas. 

2) Libros y registros de contabilidad de conformidad con las disposiciones 
- la Ley -1 Impuesto sobre la Renta y su Reglamento. 

ObHC19Cione• Relevpdas, 

Los contribuyentes que opten por las bases especiales de tributación 
quedan relevados de la obhgac16n de efectuar pagos provisionales y el definitivo 
en los ténninos de tos artículos 10·. 12·. 12A• y 111· de la LISR. así como de 
presentar las declaraciones a que se refieren los artículos 58 fracoón Vtn• y 139'9 
de la mencionada Ley. 

No podrán tributar confonne a las s1gu1entes bases los contnbuyentes que 
se encuentren en los siguientes casos: 

1) Que se dediquen al transporte de carga que realicen otras actividades 
empresariales y que presten a si mismo el serv1c10 de transporte de carga. 

2) Las sociedades que presten serv1c1os de transporte de carga a alguno 
de sus socios o a otra sociedad de la que sea accionista la prestadora del servicio 
o alguno de sus propios socios. 

3) Cuando trasladen el impuesto al V~tcr Agregado a las personas a las 
que presten el servicio de transporte 



El pago da obligaciones fiscales por el periodO da nueve rne9etl (-.ro a 
septiembre da 1990), - loma corno finiquito del i~o llObnt la renta del 
ejercicio, el cual da ~ con - negoaaci6n -ia en vigor el n.a da 
octubre da 1990; sin ~. corno - de conocimiento general en el ~ 
OflCl&I da la F-aciórl del 26 de diciembre de 1990, el Congreso de la Umón 
condonó a los conlnbuyenles que venl..-. pagado conforme al régimen da 
menores o bases especiales de 1nbulación. el Impuesto Sobre la Ranla y el 
Impuesto al Activo, durmite tos meses de octubre a diciembre de ese mismo at\o. 

Con las Reformas Fiscales para el at\O de 1990, las autorid­
hacendarias decidieron eliminar los tratBIT\ientos P'eferenciales de tributación. 
contenidos esencialmente en: 

- a) Bases especiales de Tnbutactón. 
- b) Limitantes aplicables a contribuyentes menores. 

Estas Reformas Fiscales se onginaron a consecuencia de la problemática 
presentada en el pais por la presencia de tasas impositivas que estuvieron 
vigentes en anos anteriores y que ocasionaron una competencia desfavorable en 
relación a la atracción y la retención do recursos financieros y humanos. En 
consecuencia, para corregir la s1tuac1ón antenor sin que se viera afectada la 
recaudación. se hr%CTnecesario reducir en forma gradual la tasa del impuesto 
sobre la renta. aplicable tanto a personas morales como a fisicas y 
consecuentemente ampliar la base gravable y hacer un esquema tributario más 
equitativo, suprimiendo regímenes especiales. 

el: 
Con motivo de to anteriormente expuesto. se estableció en el año ya citado 

'"' Régimen opcional a las Act1v1dades 
Empresariales. 

Mismo que a partir de 1991 se convirtió en el: 

'"' Régimen Simplificado a las Actividades 
Empresariales. 



Tal y como se dió a conocer en el Diario Oficial de la Federación publicado 
el 26 de Diciembre de 1990, en el que se adiciona a la Ley del Impuesto Sobre la 
Renta el Título 11-A y se refonna el articulo 67, para quedar en forma general 
como sigue: 

67 

67·A 

67-B 

67-C 

67-0 

67-E 

TITULOH-A 
DEL REGlllEN SIMPLIFICADO DE LAS PERSONAS MORALES. 

Pncrteclón. 

Las personas morales que se dediquen al au­
totransporte terrestre, de carga o pasajeros, en 
lugar de aplicar lo dispuesto en el titulo 11, paga­
rán el impuesto en los términos de éste titulo, 
aplicando al Resultado Fiscal del Ejercicio la 
tasa del 35°/u. Pagándolo dentro de los tres me­
ses siguientes a la fecha en que termine el ejer­
cicio fiscal. 

Los sujetos determinarán el Resultado Fiscal 
del ejercicio disminuyendo del total de entradas 
obtenidas, las salidas autorizadas en el 67-C. 

No aplicable a fa actividad de autotransporte. 

Considerarán las entradas en efectivo, bienes 
o servicios. Entre otras ras serialadas en el 
articulo 119-0. 

Consideraciones de entradas. salidas y saldos, 
en base al estado de posición finan-
ciera. 

Relativo al cÁlculo anual del impues!o sobre 
la renta en base a la comparación del capi· 
tal actualizado (CUCA),(Aum.,nto de capital). 
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67-F 

67-G 

67-H 

67-1 

De 1- obligaciones adicionales, de acuerdo 
al articulo 119-1. 

De las obligaciones a cumplir por los 
contribuyentes que dejen de tributar 
conforme al lflulo, en casos de liquidación 
odefus;ón. 

Cálculo y fecha de cumplimiento de los pagos 
provisionales mensuales a cuenta del impto. 
anual (a más tardar el día 11 del mes inmediato 
posterior). 

Se dispone el cumplimiento individual de las 
obligaciones por parte de personas físicas inte­
grantes de personas morales dedicadas al au­
totransporte de carga o de pasajeros. Siempre 
que administren directamente vehículos que 
corresponda o hubieran aportado a la persona 
moral de fa que se trate. 

Las modificaciones comentadas provocaron que ciertos sectores de 
contnbuyentes no pudieran cumplir de manera inmediata con todas las 
obligaciones formales que imponían las leyes fiscales en ese periodo. en virtud de 
que sus operaciones requerían de ciertas facrlrdades admimstrat1vas por lo que el 
propio Congreso de fa Unión permitió a ras autoridades fiscales otorgar a los 
contribuyentes que lo necesitaban, ciertas facilidades administrativas para el 
cumplimiento do las disposrc1ones tributarras. 

En el Diario Oficial de la Federación pubhcado el 4 de febrero de 1991 se 
dió a conocer mediante Resolución al tratamiento fiscal completo aplicable a cada 
uno de Jos distintos sectores, incluyendo tratamientos contenidos en las leyes y 
reglamentos fiscales vigentes, así como las facilidades administrativas que para 
cada uno de los involucrados autorrzaba la S.H.C P_ durante el año de 1991. con 
base en Jas facultades conferidas por el Congreso de la Unión 



;u. RESYMEN. 

En re,...._. se ~ decir que el Régimen Simplificado se ha 
desarrollado ~e en los plazos siguientes, para la mayoria de los 
contribuyentes involucrados: 

Hasta la década anterior c:urnplian a través del pago de cuotas 
determinadas llOt>c"e los convenios - bases especiales de tributación, una 
cantidad por nümero y tipo de unidades, pero dichas bases desaparecen a partir 
de 1990. ano en et cual nace el régimen opcional. que como su nombre lo indica 
era optativo y los transportistas que tenían bases especiales de tributación 
podrían o no acogerse a él, después de un periodo de transición de nueve meses. 

R6aimen de Tcan•lclón. 

De11o. de enero al 30 do septiembre de 1990. 
( Mediante acuerdo dado a conocer et 15 de junio 
de 1989 en el Otano Oficial de la Federación). 

Inicio del R+qlmen. 

Del 10. de octubre al 31 de diciembre de 1990, 
fecha en la cual se condonó a numerosos 
contribuyentes de sus obligaciones de pago tanto 
de ISR como del 1.A. 
(De confonnidad a lo publicado en el Diario Oficial 
de la Federación el 26 de d1c1embre de i990). 



A partir de 1991 el régimen opcional. cambia incluso de nombre pasando a 
ser lo que hoy conocemos como Régimen Simplificado: normando de manera 
obligatoria a los transportistas dentro de este régimen: 

PDmer E"1clclo de •pllc11e!ón. 

Del 10. de enero al 31 de diciembre de 1991, con 
la salvedad de la condonación de sanciones por 
el incumplimiento de obligaciones del 1o. de 
enero al 30 de septiembre. 
(Obligaciones de pago dadas a conocer 
mediante las reformas publicadas en el Diario 
Oficial de la Federal del 26 de Diciembre de 1990). 



EL SISTEMA QE IRANSf'ORTE DE CAf!GA 
EN MCXJCOÑUE EL TRATADO DE UWRE COMERCIO. 

3 1 INTBQPUCCIQN. 

México suscnb16 el 17 de diciembre de 1992 un Tratado de Libre Com«cio 
con Canadá y Estados Unidos que entró en vigor el primero de enero de 1994. 

Gracias a este Tratado se incrementan los flujos económicos entre los tras 
países. dando la pauta para el desarrollo sectorial que constituyen a los mismos. 
Así pues, el autotransporte como parte integral de uno de los sectores del país 
recibe al igual que otros el impacto do dicho tratado. 

Antes de la entrada en vigor del Tratado de Libre Comercio al país existían 
serias ineficiencias; las cuales. podian encontrarse en todo el sistema de 
comunicacaones y transportes. y una do las causas entre otras era el deterioro 
que mostraban fas vías terrestres. Pues. de poco sirve contar con transporte 
moderno de carga, si no se dispone al tiempo de vías de comunicación 
apropiadas. Atento a esta situación, las autoridades del pais a 1992 se dieron a 
la tarea de modernizar, ampliar y restaurar la infraestructura del transporte. 

Los transportistas. al amparo de la regulación. imponian severas 
condiciones para el traslado de carga )' sus tantas resultaban muy onerosas. 
Afortunadamente esta situación comenzó a cambiar; el punto de partida fue la 
desregulac1ón que experimentó la industria en 1989. luego la competeneta obligó 
a las compañías a ser más eficientes 

3.2. INFRAESTRUCTURA. 

Es importante que Jos empresarios para adaptarse a los cambios tomaran 
en cuenta los aspectos relacionados con la industria, ras necesidades del 

------·-----·- ··---··· 



mercado nacional y del 1ntemacional. Ademéis de estar informados sobre la 
infraestructura del transporte como parte elemental. 

La infraestructura del transporte de carga del pais no es la más adecuada 
para servir a una economia reonentada hacia el comercio exterior, que busca 
aprovechar su ventajosa situación geográfica para aumentar sus flujos de 
comercio hacia el resto de América del Norte. Sin embargo, seria incorrecto 
afirmar que en las décadas pasadas no se atendieron los enlaces terrestres con 
Estados Unidos: la explotación de productos primanos como petróleo, minerales, 
hortalizas y la importación de granos, bienes de capital e insumos industriales 
forzaron a mantener Ja infraestructura ferroviaria orientada hacia el comercio 
exterior heredada, del porfiriato, y a complementarla con una red carretera que, 
aunque modesta, aportó un importante impulso a las entidades del norte del pais. 

Por Jo tanto, era de esperar que el Tratado de Libre Comercio beneficiara 
en mayor medida a las entidades del norte del país. generando benef1c1os al 
disminuir el peso relativo del centro y del centro occidente y acentuando el 
desbalance regional en per]u1c10 de las entidades del sur; san dejar de considerar 
la necesidad de incrementar las inversiones en infraestructura de transporte en 
beneficio de dichas entidades 

Independientemente de la estructura regional del sistema de transporte de 
carga, debe recordarse que México afrontó la entrada del Tratado de Libre 
Comercio después de la peor crisis económica. durante Ja cual se contrajeron 
severamente las 1nvers1ones públicas y pnvadas, lo que tuvo repercusiones 
especialmente serias en esta rama, por el prolongado penado de maduraoón de 
las inversiones de infraestructura. 

Pese a lo anterior, el sector rec1b1ó especial atención en cuanto a las 
adecuaciones de su marco regulatono, las cuales tendieron a remover los 
obstáculos e incertidumbres que inhibían la inversión privada, lo cual, aunado a 
las mejores perspectivas económicas generales pudo contrarrestar en cierta 
medida los efectos nocivos del bache en la inversión que se produjeron durante 
la crisis económica. Sin embargo, aun persisten problemas e incógnitas. 

Idealmente, las prioridades de inversión en infraestructura deben de reflejar 
los cambíos esperados en los fluJOS C·:::? carga. 

Por otra parte, las hmitantes en la capacidad de infraestructura carretera 
imponen restricciones a la internación de unidades de gran peso bruto veh1cular. 



Por último. el financiamiento de la conservación de las carreteras libres 
puede ser homologado al menos entre México y Estados Unidos y contemplar 
incluso cobros compensatorios por este concepto. 

3.3. CONTENIDO DEL TLC EN "TRANSPORTE TERRESTRE DE CARGA, 

La mayor parte del transporte de mercancías en México se lleva a cabo por 
carretera y más de la mitad de ta mercanclas vendidas por México a Estados 
Unidos igualmente se transportan por carretera. Con el Tratado crece el tránsito 
de mercancías y aumenta la necesidad de má$ camiones para mover dichas 
mercancfas. 

Los sistemas de transporte de carga mexicano y estadounidense presentan 
profundas diferencias, derivadas de factores geogréficos, económicos e 
institucionales, asimismo las diferencias de dotaciones de capital de México y 
Estados Unidos son también evidentes y determinan diferencias de densidad y 
calidad de la infraestructura y en el grado de mecanización de las operaciones. 

El Tratado de Libre Comercio produce una red1stnbución geográfica de las 
actividades económicas del pais. pues al reducarse las barreras arancelanas y no 
arancelarias se aprovech~n comptementariedades productivas entre plantas. 
1nstalae1ones y recursos naturales, que anterionnente estaban bloqueadas. 

Se tiende en mayor medida a importar y a exportar. incluso tratándose del 
mismo producto, para reducir costos de transporte, lo cual privilegia los flujos de 
fronteras en detrimento de los largo recorridos terrestres que se realizaban 
persiguiendo la ilusión de la autarquía. 

Los efectos del Tratado de Libre Comercio no son como se sabia de 
antemano todos positivos y agradables, ya que se acentúa el desequilibrio 
interregional en los niveles de desarrollo económico y se agudizan los flujos 
migratorios forzados por la falta de oportunidad de empleo remunerativo en 
determinadas regiones, especialmente en el sur del país. 
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..-viao en todo su terntorio at i~ual que M6Joco. 

Sin perder de vista el continuo mejoramiento de tos servicios de carga y la 
dismirkJCión de los preaos en las !a"rfas. 

Por tanto, es ~o que la de,.,_,lación llegue al nivel de 
modificaciones de la Ley de Vías Generales de Comunicación. para otorgar 
seguridad jurídica sot>re la permanencia de un nuevo entorno económico. 

Pese a lo establecido en el TLC con E.E.U.U., a fines de 1995, aduciendo 
inquietudes sobre la seguridad de los camiones mexicanos. el gobierno de Clinton 
impidió que se pusiera en vrgor una d1sposiC16n del Tratado ele Libre Con.rcio 
para América del Norte, que permite a los autotmnsportes de carga transitar por 
el interior de E.U .. 



Pera abril de 1997, los legisladores de ese pais aún continúan 
manifestando su descontento de que la Casa Blanca quiera poner fin a la disputa 
que ha sostenido con México por los últimos 16 meses. Dicho cuerpo legislativo 
ha divulgado una cana, ta cual ha sido firmada por 226 miembros republicanos y 
demócratas de la Cámara de Representantes significando esto que más de la 
mitad de sus miembros están de acuerdo con propuesta; en dicha carta se insta al 
presidente Clinton a mantener la veda contra los camioneros mexicanos; 
interponiendo que las actuales restricciones deben seguir vigentes hasta que 
México rne1ore la superv1s1ón de sus transportes de carga antes de cruzar la 
frontera y hasta que estos cumplan con las especificaciones de seguridad; la 
propuesta fue dada a conocer mediante el representante del estado de 
Minnesota, James Oberstar. principal demócrata en el Comité de Transporte e 
Infraestructura de la Cámara. De igual forma part1c1pan dirigentes s1nd1cales, y 
funcionarios del sector camionero de dicho país 

Los críticos mantienen que la seguridad de las autopistas podría verse 
comprometida si las carreteras estadounidenses son abiertas a los 
autotransportes de carga mexicanos, que a menudo son más viejos y más 
pesados que los de este país. 

Un motivo adicional para la restricción de su hbre acceso es el nesgo que 
representan los transportistas mexicanos de una competencia desleal y de 
contaminación ambiental. 

Los desafíos que afronta el sistema de transporte de carga mexicano ante 
el Tratado requieren de un esfuerzo de modem1zao6n, el cual puede basarse en 
Ja canalización de recursos fiscales hacia inversiones en infraestructura y 
equipamiento. 



~ 

COMPROQANTES PARA MERCANC!AS 
TMNSPORTADAS EN TERRITORIO NACIONAL 

4.1. INIRODUCCIÓN. 

De conformidad a lo establecido en el Art.29-B. del Código Fiscal de la 
Federación los propietarios o poseedores de mercancías transportadas por el 
territorio nacional deben acompar'\ar dicha mercancia según sea el caso con la 
siguiente documentación : 

a) Pedimento de Importación 
b) Nota de remisión 
e) Nota de envio 
d) Nota de embarque o despacho 

Además de la carta de porte. 

Esta documentación deberá contener los requisitos comprendidos en et 
Art.29-A del CFF (los cuales se arán dando a conocer de acuerdo a la aplicación 
de cada regla) y ser proporcionada a los transportistas por el propietano. Lo 
anterior no es aplicable a mercancías o bienes de uso personal o menaje de casa. 

La facultad de verificación del cumplimiento de lo antes establecido queda 
a cargo exclusivamente por autondad competente de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Púbhco. 

En caso del incumplimiento a tas obhgactones refendas (exped1caón de 
comprobantes y documentación reglamentaria). el infractor se hará acreedor a 
una sanción en los términos de los Art.83 fracción XII y 84 fracción XI. • 

ºNahl: La regla 14-B de la Resolución Miscelánea publicada el 30 de 
diciembre de 1992 permite que el cumplimiento de estas obligac1ones se haga a 
partir del 10. de abril de 1992. 



Mediante Resolución Miscelánea (7) se dan a conocer los requisitos para el 
transporte de las mercancías y de los comprobantes para las mismas en terntorio 
nacional; siendo éstos los que a continuación se enumeran por regla: 

4.2. Transporte de mercancías do importación dentro de la región 
fronteriza < Regla 2.6.1 ). 

Para los efectos de los arts.29-B y 146 de la Ley Aduanera las mercancías 
de importación que sean transportadas dentro de la región fronteriza deberán 
acompar'\arse por la copia del pedimento 

El art.146 de la Ley Aduanera hace referencia a los documentos que 
amparan la tenenc.aa, transpone o maneJO de mercancías de procedencaa 
extranjera, a excepción de las de uso personal que deberán ampararse en todo 
tiempo con cualquiera de los s1gu1entes documentos: documentación aduanera 
que acredite su legal importac16n, nota de venta expedida por autoridad fiscal 
federal o documentación que acredite la entrega de las mercancías por pan.e de 
la Secretaria. factura expedida por empresario establecido e inscrito en el RFC (la 
cual deberá contener los requ1s1tos que señala el CFF). Las empresas portadoras 
legalmente autonzadas, cuando transporten las mercancías de procedencia 
extranjera fuera de la fran1a o región fronteriza. podrán comprobar la legal 
tenencia de las mismas con la carta de porte y los documentos que establezca 
mediante reglas la Secretaria. 

Las mercancías que sean transportadas en vehículos con placas de 
servicio público federal deberán 1r acompafladas de la carta de porte 
correspondiente. 

Si la mercancía se divide para su transporte, el transportista deberá 
acompat\arlas con copias fotostát1cas del pedimento destinado para estos efectos 
en cada uno de los envíos. deberá numerarlas respecto al total de ejemplares de 
éstas y debiendo en todo caso hacer constar en dichas copias el motivo por el 
cual la mercancía no se acompaña por el documento ong1nal. 

(7) Resoluctón m1.eelánea pubhcada el 21 de m.uzo de 1997 en el Diuno Ot'1c.al de la Federacl6n 



4.3. Trm!aport• de men:..,cl- de un local • otro del mismo 
pn>p!eh!r!o e Regla z.e 2 > • 

Tratándose del transporte de mercancías de un local a otro del mismo 
propietario o poseedor, se considera que se cumple con lo establocido en el 
art.29-B, cuando el transportista cuente con un comprobante expedido por dicho 
propietario, siempre que el comprobante cumpla con los siguientes aspectos: 

J_ Contener impreso el nombre, denom1naca6n o razón social, dom1c1lio 
fiscal y clave del Registro Fede.-al de Contribuyentes de quien lo expida. En el 
caso de contribuyentes prop1etanos de más de un local o establecimiento tendrán 
que sel'\alar en los mismos el domicilio del local o establecimiento en el que se 
expidan los comprobantes. 

ti. Contener impreso el número de foho. 

111_ Lugar y fecha de expedición. 

V_ Cantidad y ciase de mercancías o descnpo6n del servicio que 
ampare. 

Tratándose de mercancías de importacaón que hayan sido adquiridas por el 
propietario o poseedor directamente del importador, el comprobante deberá 
contener además los datos referentes al número y fecha del documento aduanero, 
así como la aduana por la cual se realizó la importación, tratándose en ventas de 
primera mano en mercancías de importación. 

También se debe hacer mención expresa de que el comprobante se expide 
para tales efectos. 

•.4. Tr-.nspo!le de Instrumentos v henamientu «Regla 2.e.3>. 

Los propietarios de bienes que consistan en instrumentos y herramientas 
de trabajo y sean transportados para el desempeño de su act1v1dad, acompa"8rán 
a éstos bienes un comprobante expedido por los mismo conforme a los requisitos 
siguientes: 



A.. Fracciones l. 11. y 111 del art. 29-A del Código (los cuales ya fueron 
mencionados en el párrafo que antecede). 

B. Indicación de la clase de bienes sin hacer ~ de la cantidad. 

C. Mención expresa de que el comprobante se expido para amparar 
instrumentos o hefTamtentas para el desempel\o de la actJv1dad del contribuyente 
y que la transportación de los mismos es para prestar los servicios propios de la 
actividad. 

No se requerirá expedir un nuevo comprobante en tanto no varíe la clase 
de bienes transportados y se mantenga la finalidad de su transportación. 

4.1. Tranapo!'!!e de bienes aujetoa a reoacaclón ! fR!!Qla 2,9.41. 

Para el transporte de bienes sujetos a reparación en establecimientos que 
no pertenezcan al propietario o poseedor de los mismos. se considerará que se 
cumple con el arr.29-B del CFF, cuando dichos bienes se acompar.en con un 
comprobante expedido por su propietario o poseedor conforme a lo siguiente 

A.. Los pre,...stos en las fracciones fa IV del art.29-A del CFF. Los datos a 
que se refieren las fracciones 1 y 11 podrán no estar impresos. 

B. Mención expresa de qu~ dicho comprobante se expide para amparar 
bienes transportados con el objeto de repartirlos en estableetm1entos o locales 
que no penenecen al propietano o poseedor de los mismos . 

.a.s. Mere.ancla• contamin.ntea radioactivas o las que requieran de 
tratamiento eapeclallzac:k> ! Regla 2.6.5 l. 

Para el transporte de éste tipo de mercancías se deberé hacer mención de 
dicha circunstancia en la documentación correspondiente, en cuyo caso la 
revisión respectiva deberá llevarse a cabo baJO la superv1s16n del personal 
capacitado del prop1etano. poseedor, destinatario o transportista. 

En caso de que al momento de practicarse la rev1s1ón no se encuentre 
disponible dicho personal o se trate de mercancias que pcr su naturaleza no 
deban abrirse hasta después de cierto plazo. la autoridad competente podrá 
proceder en los términos del código (arts 42 y 44) y su reglamento, a fin de 
asegurar las mercancías para su postenor apertura ante la propia autoridad. 



1.7. Bienes dl•t!ntos • ,.,. •nterio...,. ( Reql• 2 6.6 l. 

Cuando se transporten mercancías en casos d1st1ntos a los señalados en 
las reglas anteriores, se considera que se cumple con el art.29-B del CFF si el 
transportista cuenta con un comprobante expedido por dicho propietario o 
poseedor, conforme a los requisitos siguientes· 

A. Fracciones 1, 11, 111 y V del art. 29-A del Código 

En caso de ventas de pnmera mano en mercancías de importación, 
además número y fecha del documento aduanero, así como la aduana por ta cual 
se realizó la importación 

B. Mención del motivo por el cual se expide ta documentación 
correspondiente. 

1.8. !EJ<ceoclones < Regla 2.6.71. 

Se consideran relevadas de cumplir con el an. 29-B del Código las 
personas que transporten las mercancías s1gu1entes: productos perecederos. 
dinero o titulas valor y los bienes del gobierno; para éste último caso, siempre que 
el vehiculo de que se trate ostente el 1ogat1po que lo 1dent1f1que como tal. 

No será necesario que las mercancías en transporte se acampanen con la 
doc:umentaC16n a que se refiere el art.29-B del Código, cuando dichas se 
transporten para su entrega al adquiriente y se acompañen con la documentación 
comprobatona de la ena¡enación. la cual no deberé haber sido expedida con 
anterioridad mayor de 15 días naturales a la fecha de su transportación. 

Para el caso de mercancías que requieran la salida del temtolio naoonal 
para someterse a un proceso de transformación. elaboración o reparación fuera 
del territorio nac1onal, éstas podrán sohc1tar de confarm1dad a lo establecido en el 
Art.117 de la Ley Aduanera, una autorización por un plazo de hasta dos ª"os, 
pudiéndose ampliar por un lapso igual mediante rect1f1cac1ón del pedimento que 
presente el exportador a través de un agente o apoderado aduDna1, o bien previa 
autorizac1ón cuando se requiera de un plazo mayor de conformidad con tos 
requisitos establecidos en el reglamento de la misma 

"' 
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QENEft&t F!ªQES DEL Rf;GfMEN. 

De acuerdo con la estructura de la ley del Impuesto Sobre la Renta, el 
régimen simplificado para las personas morales lo ubicamos en el Titulo U-A 
comprende el articulo 67 al 67-1. 

Deberán aplicar el régimen s1mphficado en lugar del régimen general de ley 
las personas morales dedicadas al autotransporte. Estos contribuyentes 
cumplirán con las disposiciones de ley, pero para una meJ(>f" aplicación de las 
mismas, atenderán las reglas de simplificación administrativa. 

1.1. SU.JEIOS. 

El articulo 67 de la Ley del Impuesto sobre la Renta establece los sujetos 
obligados a determinar el impuesto sobre la renta de conformidad con el 
"Régimen Simplificado". Dichos suietos son: 

Las personas morales que se dediquen exclusivamente a actividades 
agricolas, ganaderas, pesqueras o silvicolas. y de •utotrmnsporte ele carga o 
pasajeros. A excepción de aquellas que tengan el carácter de controladas o 
controladoras (conforme al capitulo IV del título 11 de LISR). 

5.2. IMPUESTOS Y CUOTAS. 

Los sujetos que se encuentren bajo el régimen simphf1cado deberán 
cumplir con los siguientes gravámenes fijados por el Estado: 

Impuestos : 

-Impuesto Sobre la Renta 

-Impuesto al Valor Agregado 

-Impuesto al Activo 

-Diversos: Nómina. Tenencia, 
predial, entre otros 



Por lo que refiere al pago de cuotas están contempladas dentro del 
régimen las que a continuación se mencionan: 

-Aportaciones al IMSS 

Cuoa.s: -Aportaciones para el S.A.R. 

-Aportaciones al INFONAVIT 

5.3. PRINCIPIQS A4$tCOS. 

El régimen denominado simplificado consiste básicamente en determinar el 
ingreso acumulable restando de las entradas de recursos afectos a la actividad 
empresarial. las salidas relacionadas con la misma. Lo anterior implica que en la 
medida en que se disponga de los recursos ong1nados por esta actividad no 
habrá impuesto que pagar. 

Los prinapios básicos aplicables al Régimen S1mphf1cado son tos 
siguientes: 

a) Contabilidad en base a efectivo. a través de ""Entradas .. y 
"Salidas". 
b) Los ingresos y gastos en crédito. se consideran entradas o salidas hasta 

que se cobra en efectivo, en bienes o servicios. 
e) Sólo se generan utilidades gravables para ISR por retiros 
efectuados. 

De acuerdo con el articulo 59 fracción VII del Código Fiscal de la 
Federación, existe ingreso acumulable en el régimen simplaficado, cuando los 
contribuyentes obtengan salidas superiores al las entradas. 

Considerando que el régimen s1mphficado es un sistema a base de 
efectivo, la disposición anterior es imposible que se de en la práctica. Un error en 
la contabtlizac1ón de las entradas y las salidas originaria que las salidas fueran 
mayores que las entradas. 



5.4. DEPUCIBLES. 

Con la finalidad de cumplir con la documentación fiscalmente deducible 
que soporte las salidas en efectivo, bienes o serv1c1os se debe de atender a los 
requisitos establecidos en la Ley del Impuesto sobre la Renta, específicamente en 
los Arts.24 (Requ1s1tos de las deducc1ones), 25 (Partidas no deducibles). del 28 
(Fondos de pensiones. primas de ant1guedad y ¡ub1lac1ones) al 31 y correlativos 
del reglamento. Asi como también, a los Arts 29 y 29-A del Cóchgo Fiscal de la 
Federación (relacionados a los comprobantes y requisitos que deben reunir) y los 
Arts.32 y 32-A del Reglamento del Código Fiscal, los cuales hacen referencia a 
los requisitos adicionales (Contabilidad s1mphf1cada). Dentro de dichos requisitos 
adicionales para la deduc1b1hdad de las salidas encontramos la hm1tante de que 
sean efectivamente erogadas en el e1erc1cio, hasta por las cantidades que se 
indiquen, pudiendo ser consideradas en forma global tnmestralmente 

El primer párrafo del articulo 67-A se"'ala que del toral de las entradas de 
recursos, se disminuirán las salidas autorizadas por el artículo 67-C de la ley 
correspondientes al mismo ejercicio. lo anterior se contrapone un poco con la 
práctica , ya que el antepenúltimo párrafo del art., 119-E sef¡ala que solo se 
consideran salidas hasta que hayan sido pagadas en efectivo y en la práctica las 
salidas correspondientes a los últimos mese del año en ocasiones son pagadas 
en los primeros meses del s1gu1ente e1erc1c10. Por lo tanto de acuerdo con el 
primer artículo mencionado en este párrafo. no se consideran salidas las 
erogaciones efectuadas durante los primeros meses del ejercicio, 
correspondientes a las erogaciones efectuadas en los Ultrmos meses del ejercicio 
inmediato anterior. 

Es importante mencionar que el segundo párrafo del articula 119-8 sel'\ala 
que únicamente se consideran las salidas y entradas que estén relacionadas con 
la actividad empresanal o con los recursos afectos a esta act1v1dad, esto es. que 
si el contribuyente tiene otras entradas y salidas por otras actividades no sujetas 
al régimen s1mphf1cado, éstas deberán acumularse y deducirse de acuerdo con 
los ~pitulos correspondientes d~ la ley del impuesto sobre la renta 



5 5 CONCEPTO PE ENTRAPAS. 

De acuerdo al articulo 67-C de la Ley del Impuesto sobre la Renta, no se 
considerarán entradas los ingresos en crédito sino hasta el momento en que se 
cobren en efectivo, bienes o serv1c1os y de conformidad al Art.119-0 de drcha Ley 
son entre otras las siguientes: 

a) Ingresos propios de la Actividad (ingresos por servicios propias y sus 
ant1c1pos). 

b) Recursos por préstamos obtenidos (sean estos de 1nshtuc1ones de 
crédito, de particulares o bien del mismo contribuyente.) 

e) Intereses cobrados, sin ajuste alguno ( intereses cobrados a clientes por 
los servicaos prestados, intereses por inversiones en 1nst1tuciones bancanas o por 
préstamos a terceros). Las entradas provenientes de intereses se cobran a valor 
nominal, es decir no se les restará el componente inflacaonano. 

Cuando tos contribuyentes del régimen simplificado mantengan inversiones 
en instituciones bancarias, estas restaran el ISR, el cual se considera pago 
provisional, sin embargo de acuerdo con la facción IX del aniculo 119-E la 
retención de ISR no se considera salida y s e vuelve ingf'"eSO acumulable. los 
pf'"estamos a tef'"cef'"os no son considerados salidas por lo que no son 
reconlendados. 

d) Recursos provenientes de ena1enación de títulos de crédito, distintos de 
las acciones, salvo sociedades de inversión comunes y de renta fija (tales como 
pagarés, venta de facturas etc.) 

e) Retiros de cuentas bancanas. El manejo de la cuenta bancana es la 
esencia del régimen simplificado ya que al considerarse como entradas los retiros 
de las cuentas bancarias y como salidas los depósitos, no existirá ingreso 
acumulable mientras el contribuyente no retire las utilidades de la cuenta y estas 
se conserven en depósitos o en inversiones en cuentas bancarias. 

f ) Ingresos por ena1enación de bienes que no se hayan considerado como 
entradas (cuando se enajenen bienes inmuebles que formen parte del activo fijo 
de la actividad empresarial del contnbuyente, el notario público que formalice la 
operllción no retendrá el ISR correspondiente al pago provisional de dicha 
operación -to de acuerdo con el articulo 125 de Reglamento de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta. 



g) Contribuciones que le sean devueltas al contribuyente (devoluciones de 
IVA, crédito al salario, ISR, etc.) 

h) Aportaciones de capital (también se consideran aportaciones al capital 
las se"aladas en el articulo 142-A del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre 
la Renta, el cual ser.ala que se podrá dar el tratamiento de aportaciones de 
capital las ingresos que provengan de la recuperación de erogaciones que 
causaron impuesto o fueron consideradas coma d1sminuc1ón do capital, siempre 
que dichas erogaciones hayan dado origen al pago del impuesto en los términos 
del articulo 119-B 

i) Impuestos trasladados por el contribuyente (como el IVA y el IESPS). 

5.B. CONCEPTO QE SALIDA$. 

Los conceptos que la Ley del ISR señalan como salidas, serán 
consíderados como tales hasta el momento en que sean efectivamente erogadas. 
Se consideran efectivamente erogados cuando hayan sido pagados en efectivo. 
en cheque girado contra la cuenta del contnbuyente, mediante traspasos de 
cuenta bancaria o en otros bienes que no sean títulos de crédito. 

Únicamente podrán sef" considef"ados como "Salidas'', las que reúnan los 
requisitos que la Ley ser.ata para cons1def"ar las erogaciones como deducibles. 

Concepto 

Requisitos de las Deducciones 
No deducible 

Personas Morales 

Art.24 
Art.25 

De acuerdo a lo antenor, las salidas por concepto de inversiones se 
consideran hasta et monto autorizado por la Ley del Impuesto sobre la Renta en 
al ejercicio en que sean erogadas. Además en ningún caso se consideraran 
"Salidas" los conceptos considerados como "No deducible" en los términos de la 
Ley del ISR. 



Los conceptos considerados como salidas de conformidad con et Art. 119-
E, de dicha Ley son los quo a continuación se mencionan. 

a) Las devoluciones que se reciban, tos descuentos y bonificaciones que 
se hagan. 

b) Las adqu1s1c1ones netas de mercancías, materias pnmas, productos 
semitenninados o terminados. 

e) Los gastos 

d) Adquisiciones de bienes (terrenos sólo aquellos destinados a la 
actividad del contribuyente). 

e) Adquisición de títulos de crédito d1st1ntos de acciones salvo sociedades 
de inversión, comunes y de renta fija. 

f) Depósitos e inversiones en cuentas bancanas. 

g) Pagos de préstamos concedidos al contribuyente 

h) Intereses pagados (sin a1uste alguno). 

1 ) Pagos de contnbuc1ones a cargo del contribuyente excepto ISR. 

j ) Los impuestos que se trasladen al contnbuyente. 

k) Entero de contnbuc1ones a cargo de terceros que retenga el 
contribuyente 

1 ) A partir del 1 ero. de octubre de 1993, también se considera salida, ··et 
crédito efectivo" entregado a los traba1adores 

m)Y a partir del 1ero. de enero de 1995, la PTU en la parte que seria 
deducible en Jos térmrnos del Art.119-E. 

También se considerará que forma parte de las Salidas: 

- Los pagos de utilidades provenientes de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta 
(CUFIN), que el contribuyente hubiere llevado con anterioridad a tributar de 
confonnidad con las reglas del "Régimen simplificado .. (Transitorio 28-12-89). 



El impuesto sobre la renta pagado para aquellos contribuyentes que hayan 
optado por multiplicar el resultado por el factor 1.515 a que se refiere el Art.67-A 
de la LISR 1•~ 

5.7 SALDO INICIAL DE ENTftADAS Y SALIDAS 

Cuando los contnbuyentes comiencen a pagar el impuesto conforme al 
régimen simplificado (Titulo 11-A de LISR) considerarán a la fecha en que inicien el 
ejercicio con base en el estado de pos1c1ón financiera a que se refiere la fracción 1 
del articulo 119-1 fracción 1 de la LISR como saldo inicial de entradas la suma de 
pasivos y de capital expresados en dicho estado financiero y como saldo 1n1cial la 
suma de sus activos. (articulo 67-0) 

Por lo que se refiere a las activos que mtegran el saldo de las salidas estos 
no darán lugar a una salida con posterioridad a la fecha citada en el párrafo 
anterior, se consideran sahdas los pagos de intereses, prestamos y demás 
pasivos que se consideran entradns en los términos del párrafo anterior. 

Serán entradas los recursos que provengan de ta enajenación de activos • 
así como cualquier ingreso que generen los mismos 

Los contnbuyentes consideraran como capital inicial a la fecha sel'\alada en 
el primer párrafo, la diferencia que resulte de restar al monto total de los activos 
los pasivos que tenga a ta fecha 

(8) El fl.r: 67~A... tlaco referencia a la ~eterm1nac1ón del r~uttado fo~ca• y 1.a renta gravaDle para P.T.U. 



ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA 

SALIDAS 

SALDO INICIAL; 
SUMA DE ACTIVOS 
ENTRE OTROS: 

Consideradas -Pago de intereses 
Entradas -Prestamos 

-Demás pasivos 

t 
No darán lugar a una 
salida con posterioridad 
a la fecha. 

ENTRADAS 

SALDO INICIAL; 
LA SUMA DE PASIVOS 
ENTRE OTROS: 

-Recursos provenientes de 
enajenación de activos 
-cualquier ingreso que Jos activos 
generen. 

CAPITAL INICIAL DETERMINADO COMO: 

MONTO TOTAL DE ACTIVOS - PASIVOS A ESA FECHA 

También hay que considerar lo que señala el articulo 119-1 en su facaón 1 qua 
dice: 

-Presentar aviso dentro de los 15 días siguientes al in1c10 del e1erc1c10. 

-Acompañar estado de posición financiera referida a esa fecha. (forma HRS-1) 

-En el caso que dejen de cubrir el impuesto en este régimen, dar aviso a las 
autoridades correspondientes. 

-----,~-~---.,.._ ___ ... 



~ 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

6.1. DETERMINACIÓN DE LA BASE DEL IMPUESTO. 

Se determinará la base del impuesto. considerando la d1ferenc1a existente 
entre las entradas y salidas del contribuyente en el e1erc1c10 fiscal de que se trate. 

ENTRADAS - SALIDAS 

Base del impuesto 

Para el caso de las Personas Morales se denomina "Resultado Fiscal'• y a 
éste se le aplica la tasa del 34ºk para el calculo del impuesto del e1erc1eto. 

Las personas morales del titulo 11-A de la Ley, podrán optar por calcular el 
impuesto sobre la renta causndo a:phcando la tasa del 34ºk al resultado de 
multiplicar por 1.515 el resultado fiscal 

Ejemplo: 

Con Opción Sin opción 

Entradas del Ejercicio 1,34500 1,345.00 
Salidas del Ejercicio (1, 120 00) (1,120.00) 

------ ------
Resultado Fiscal 22500 225 00 
Factor Opcional • 1.Si5 N/A 

------------- ------
Resultado Fiscal/Base 340.87 225 00 
ISR dfO! E¡orcic10 (34%) 115 90 76 50 



En 6ste último caso, el contribuyente el contribuyente generarla un pago en 
exceso de 39.39, con lo cual puede considerar como salidas el importe de ISR 
pagado y así evitar un encadenamiento de impuestos y PTU corno consecuencia 
del pago de Impuesto Sobre la Renta. 

1.- A partir de 1995 se modifica la mecánica opcional para la determinación 
del resultado fiscal ( personas morales ). 

2.- Dicha modificaoón consiste en comparar el capital contable actualizado 
al término del ejercicio con el capital de aportación actualizado al inicio del 
ejercacio. 

3.- Ahora no se adicionará al capital contable actualizado el resultado fiscal 
o ingreso acumulable del ejercicio 

4.- Lo anterior significa un beneficio. ya que no se considerará dentro del 
capital contable la base fiscal del e1ercacio en curso, pudiendo llegar a ser menor 
la base del impuesto. Ejemplo: 

Suponiendo que son datos de 1996 : 

Capttat de aportación actualizado 
al inicio del ejercicto. (A) 17 17 

Capital contable actualizado at 
ténnino del ejercicio. 

Resunado f&SC.Bt y/o ingreso 
acumulable que se adiciona. 

(B) 16 16 

(C) 6 

Pérdida en capitel ( B+C ) - A 5• (1) 

Al ser positivo, no 
se dlsniinuye le base 
del pago del ISR delel 
ejercicio fiscal. 

• Cuando el resultado es positivo no hay pérdKla de capital. 

Al set" negettvo, 
se presume la 
pérthdla de 

capttal y d•cho 
monto sedismlnuye la 
base ejercicio de 
fiscal. 



FORMULA PARA QETERMINAR EL EACTOR QE ACTWU !7ªCfON CU&NOQ 
SE RE&I K'ZEN N"QRTACIQNES O REEMBOLSQS. 

FAC = INPC del mes de aportación o reembolso 

INPC del mes de la última actualización 

FORMULA PARA DETERMINAR EL FACTOR QE ACTUAL!ZACION AL FINAL 
DEL E.!ERC!C!O. 

FAC = INPC del mes de cierre del e¡ercicio 

INPC de la última actualización 

CÁLCULO PE LA CUENTA QE CAPITAL PE APORTACIÓN. 

Se Actualiza: 

1.- •• Siempre .. al cierre de cada ejercicio fiscal. 

2.- Antes de aportar o retirar capital. el saldo se actualiza hasta el mes en 
que se efectuará el retiro o la aportación. 

Se actualiza siempre desde la última vez en que se actualizó. 



QETERMINACIC)N DE LA CUENTA DE CAPITAL DE ApQRTAC!Óff AL QERRE 
DEL E.JERC!C!Q BSCAL 

CAPITAL INICIAL DE -ORTACIÓN 
SEGON RELACIÓN DE BIENES Y DEUDAS. 

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1992 

(POI') Factor de Actu•llzación al mes de 
diciembre de 1992.. 

l.N.P.C. DICIEMBRE 1992 
LN.C.P. SEPTIEMBRE 1992 

SALDO ACTUALIZADO AL 3"1 DE DICIEMBRE 
DE 1992 

(Por) F•ctor de Actualización al mes de 
diciembre de 1993. 

l.N.P.C. DICIEMBRE "1993 
1.N.P.C. DICIEMBRE 1992 

SALDO ACTUALIZADO AL 3"1 DE DICIEMBRE 
DE 1993 

(Por) Factor de Actuallzacíón al mes do 
diciembre do 1994. 

l.N.P.C. DICIEMBRE 1994 
l.N.P.C. DICIEMBRE 1993 

SALDO ACTUALIZADO AL 31 DE OICIEMBRJ: 
DE 1994 

(Por) F•ctor de Actualización al mes de 
diciembre de 1995. 

504.ooo.oo 

25."112..7000 "1.074 
23.379.6000 

643.0065.39 

29.1132..5000 "1.187 
25."112..7000 

643.065.39 

33,393.9000 1.187 
29.832.5000 

719.783.09 

1.N.P.C. JUNIO 1995 34.877.1000 1.044 
l.N.P.C. DICIEMBRE 1994 330 393.9000 

SALDO ACTUALIZADO AL 31 DE JUNIO 
DE 1995 (Previo a Aportación de capital) 751.741.46 

APORTACIÓN AL CAPITAL DE LA ACTIVIDAD 
SALDO AL 30 DE JUNIO DE 1995: 

10,000.00 
761,741.46 



(Por) F-.:tor de Actuallz8Clón •I mes de 
septiembre de 1 .. 5. 

1.N.P.C. SEPTIEMBRE 1995 
1.N.P.C • .JUNIO 1995 

SALDO ACTUALIZADO AL 31 DE SEPTIEMBRE 
DE 1995 ( Previo • Apo11aclón de c•pla.1 ) 

APOATACION AL CAPITAL DE LA ACTIVIDAD 
SALDO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1995: 

(Por) F.aor- Actu•llz•clón al mes de 
octubre de 1H5. 

35,493.2000 
34,877.1000 

1.017 

775,148.11 

132,000.00 
907,148.11 

l.N.P.C. OCTUBRE 1995 35,838.4000 1.004 
l.N.P.C. SEPTIEMBRE 1995 34,493.2000 

SALDO ACTUALIZADO AL 31 DE OCTUBRE 
DE 11195 (Previo a Aportación de capital) 910,776.70 

APORTACiON AL CAPITAL DE LA ACTIVIDAD 
SALDO AL 30 DE OCTUBRE DE 1995: 
890,778.70 

(Por) F•ctor de Actualización al mes do 
diciembre de 1995. 

l.N.P.C. DICIEMBRE 1595 
l.N.P.C. OCTUBRE 1995 

SALDO ACTUALIZADO AL 31 DE OCTUBRE 
DE 1995 ( Previo a Aportación de capital ) 

(Por) F•ctor de Actuaffzación al mes de 
diciembre de 1995. 

l.N.P.C. DICIEMBRE 1996 
1.N.P.C. DICIEMBRE 1996 

36,068.5000 
35,638.4000 

38,611.9000 
36,068.5000 

SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIÓN 

(20,000.00) 

901,466.02 

1.070 

965,019.38 



83.P.LU. 

Para dar cumplim1ento a las d1sposic1onos establecidas en el Art.123 
fracción IX inciso e). de la Constitución PoHtica de los Estados Unidos Mexicanos 
y el Art.120 de la Ley Federal del Trabajo. las contnbuyentes determinarén la 
Participación de los Trabajadores en las Utilidades, considerando como base del 
cálculo el Resultado Fiscal que se obtenga de la d1sm1nuc16n de las salidas del 
ejercicio a las entradas del mismo; tal y como se ejemphfica· 

Entradas del Ejercicio: 

Salidas del E1ercicio: 

Resultado Fiscal 
Porcentaje aplicable : 

P.T.U. del E1erc1c10. 

$ 
10% 

1,345,000 

(1,120,000) 

225.000 

$ 22,500 

El porcentaje aplicable del 10°.k, es el que establece la Comisión Nacional 
para la Part1cipac16n de los Trabajadores en las Ut1l1dades. publicada el 4 de 
marzo de 1985 y de manera especifica será el 10º;ó sobre la renta gravable de 
confonn1dad con las normas del la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Tratándose de operadores, macheteros y man1obnstas Ja retención será del 
7%; dicho porcentaje únicamente es aplicable al Sector de Autotransporte de 
Carga Federal. Esto de acuerdo a lo establecido en la Resolución Miscelánea 
donde se dan a conocer las Facilidades Administrativas para 1997. 

En el Régimen Simplificado no se pretende gravar una utilidad en el 
sentido de una contabilidad trad1c1onal, ( o sea ingresos superiores a gastas ) sino 
pretende gravar las entradas no correspondidas de las salidas 

6.4 Obtigaciones Fiscales para personas Morales. 

Las personas morales deberan cumplir con las obllgac1ones a que se 
refiere el anículo 119 - 1 de la ley del Impuesto Sobre la Renta y se estaría a lo 
siguiente: 



1.- Presentar aviso dentro de los 15 días siguientes al 1n1c10 del e1ercicio 
en el que se comience a pagar el impuesto conforme al régimen simplificado, así 
como el estado de pos1c16n financiera a la fecha en que se 1nrc1e dicho e1erc1e10. 
por lo que respecta a los contribuyentes que dejen de tnbutar conforme al 
régimen también presentaran un aviso el cual surtirá efectos al mes siguiente de 
su presentación. 

2.- FonTiular un estado de pos1c1ón financiera y levantar un inventario de 
existencias al 31 de diciembre de cada ano, debiendo presentarlos con1untamente 
con la deciarac16n anual (forma HISR2), correspondientes al año de que se trate, 
en el caso de las personas morales dedicadas al autotrasporte de carga en lugar 
del estado de posición f1nanc1era podrán presentar una relación de bienes y 
deudas al 31 de diciembre de cada año ( forma HRS-1 ). de conformidad con la 
resolución de s1mphficac1ón adm1n1strat1va pubflcada el 14 de marzo de 1 997 en 
el OOF. 

Es importante mencionar por lo que respecta a la formulación do estados 
financieros, que cuando el contribuyente entre en hqu1dac1ón o se fusione dichos 
estados deberán ser formulados a la fecha en que ocurra la llqu1dac1ón o la 
fusión (fracción 11 art 67-F) 

3 - Llevar contabilidad segUn CFF ( articulo 28 ) y su reglamento y cuentas 
de orden para entradas y salidas 

4.- Expedir y conservar comprobantes que acrediten los ingresos que 
perC1ban, los cuales deben los requ1s1tos que establece el art 29 y 29-A del 
Código Fiscal de la Federación y 37 de su reglamento 

5.- Conservar la contabilidad y la documentación comprobatona de los 
asientos respectivos, así como la doc.umentac1ón necesaria para acreditar que se 
ha cumplido con las ob1Jgac1ones fiscales de conformidad con el aniculo 30 del 
Código Fiscal de la Federación el cual senara que la contabilidad y la 
documentación comprobatoria deberá canservarso en el dom1c1l10 del 
contribuyente durante un plazo de diez. años 

6.-L a fracción VI del .ar11culo 1 19-1 señald la obl1gac1ón de llc·.1ar un registro 
de las aportaciones de capital qut.! st: efectúen asi como los retiros . dicho 
registro debe efectuarse en ti libro de entradas y salidas en virtud de que una 
aportación de capital se considera entr<:td<J y el retiro una salida 

..... 



7.- Pre91S1tar decl•actones provisionales mensuales o trimestrales a 
cuenta del impuesto anual según el articulo 67 - H.(este punto lo trataremos m6s 
adelante debido a su importancia). 

8.- Pre981'1ts' declaraciones de retenciones sobre honorarios. rentas y 
dividendos pagados.( fonna 27) 

9.- En caso de fusión, la persona que subsista p<esentará declaración el 
e;ercicio de la persona o personas que desaparezcan. 

10.- Presentar en el mes de febnwo ante las oficinas autonzadas 
declaración con la información de tas operaciones efectuadas el ano de 
calendario anterior a través de f1de1cornisos con los que se realicen actividades 
empresariales y de asooaciones en participación en las que intervengan. 

•.5. Contribuyentes que deien de Tribu!t!r en et R6Qimen S!mpllflcac!o. 

Las personas morales que t..-ibuten en el Régimen Simplificado 
considerarán como 8J8rc1c10 irregular. aquél en el que de1en de tributar en este 
régimen, ateniéndose a lo siguiente: 

• Deberán presentar declaración del e1ercacio irregular dentro de los tres 
meses s1gu1entes a la fecha en que dejen de tributar en el Régimen Sampllficado. 

• En dicha declaración se pagará el ISR del ejercicio pudiendo 
acreditar los pagos provisionales efectuados con anterioridad. 

El tratamiento fiscal que habrán de seguir los contribuyentes que tributando 
en el Régimen Simplificado se ubiquen en el siguiente supuesto: 

PERSONAS MORALES. 

a) De¡en de tributar conforme al Titulo 11 - A de la LISR 
b) Entren en liquidación, y 
c) Se fusionen 

·"' 



En estos casos debef'"á constituif'"se la .. Cuenta de Utilidad pendiente de 
gravamen ... misma que se determinará de la siguiente forma: 

C•pltal cont•bl• .ctu.-llzado 
(-) C..plt81 de Aportación Actualizado 

CUENTA DE UTILIDAD PENDIENTE DE 
GRAVAMEN 

Descnb1endo los elementos que integran la determ1nac16n del citado 
cálculo seria: 

1.- CAPITAL CONTABLE ACTUALIZADO. 

De conformidad con la fracción 1 del reformado artículo 67-G será el Que 
exprese el estado de pos1c16n f1nanc1era formulado a la fecha de los supuestos 
senalados y adicionándole a éste cualquier provisión no deducible confornie a la 
LISR pendiente de pago a dicha fecha y cuyo desembolso no corresponda al 
ejercicio en curso a excepción de las provisiones creadas para pagar el impuesto 
del e1ercic10. 

El capital contable actualizada seré. el que resulte de la aphcac1ón de 
pnncipios de contabilidad generalmente aceptados, y en caso de no aplicar los 
mismos, deberá actualizarse conforme a las Reglas que publicará la SHCP. ( No 
publicadas desde 1990 J. 

2..- EL CAPITAL DE APORTACIÓN ACTUALIZADO 

Se configura ad1c1onando las aportaciones al capital del contnbuyente 
desde su fecha de adopción del Régimen S1mpl1f1cado y disminuyendo las 
reducciones que se efectúen 

En todos los casos se actualizara el saldo de e.cha cuenta a las s1gu1entes 
fechas 

2a) Al mes de cierre de cada ejercicio fiscal, 

2b) Al mes en que se haya efectuaoo aponac1ones o retiros antes de 
efectuar las mismas. y 



2c) Al mes en que se deje de tributar confonne al Régimen Simplificado. 

Todas éstas desde el mes en que en que se actualizó por última vez. 

AJ saldo de la cuenta de capital de aportación actualizado. se adicionará: 

• El saldo contable pendiente de depreciar y de amortizar de las 
inversiones. caso en el cual no serán deducibles en los términos del Régimen 
General a las Actividades Empresariales. 

• Et incremento en inventarios que se tenga entre la fecha de adopción del 
réaimen simplificado y la fecha de abandono de éste. 

La .. Cuenta de Utilidad pendiente de gravamen •• representará aquellas 
utilidades generadas en el Régimen S1mplrf1cado y que acorde a su mecánica 
tributaria no generan pago del ISR. por Jo quo al efectuarse retiros de utilidades 
que afecten en pnmera 1nstanc1a a dicha cuenta se pagará ISR a la tasa del 34 
%. 

El saldo de la referida cuenta se actualizará al cierre de cada c1erc1cio así 
como a la fecha en que su caso se efectúen retiros do la misma. 

• De resultar negativo el saldo de la cuenta .. Cuenta pendiente de 
gravamen ... dicho monto será dismtnuible como pérdida fiscal de las utilidades 
que generan en la realización de actividades empresanales en el Régimen 
General de Ley. 

En caso de continuar realizando actividades empresanales, no se 
efectuarán pagos provisionales en el ejercicio en que se abandone el Régimen 
Simphficado, sin embargo si se hace antes de JUiio. se tendrá que calcular el 
ajuste a los Pagos Provisionales en los térrrunos del articulo 111 de la LISR 

Nota: Los contribuyentes que cambien de Régimen Simplificado a 
General no podrán regresar a optar por pagar el Impuesto en Régimen 
Sl~lfic•do. 



PAGOS PB0"1SIQNALES PE CONTRIBUYENTES DEL RÉGIMEN 
SIMPLIFICADO, 

A diferencia de otros regimenes tributarios, los contribuyentes del Régimen 
_Simplificado no tienen ningún e1ercieto de exención temporal en pagos 
provisionales_ 

Se tiene la obligación de efectuar Pagos Provisionales desde el inicio de 
Operaciones ( 1er. Ejercicio Fiscal ) 

1.- Articulo de Ley. 

Personas Morales 67 H 

2.- Penod1cidad de los Pagos Prov1s1onales. 

INGRESO EJERCICIO PERSONAS MORALES 
ANTERIOR 

Menores a:$ 7,586,783.00 Trimestral Oía 17 mes siguiente al 
trimestre( Abril, Juho, Octubre, Enero forma oficial 

1 ) 

Mayores a:$ 7,586,783.00 Mensualmente Dia 17 del mes inmediato 
postenor ( forma af1c1al 1 s) 

3.- Base de los Pagos provisionales para personas morales 

Entradas Del Periodo 
ISR causado del periodo 
Salidas Del Periodo 
--------------

Base del Periodo 

PERSONAS MORALES 

Se aplica la tasa del 34 º/o y contra el 
se podrán acreditar los pagas 
provisionales efectuado con 
anterioridad 



4.- Periodo de Pago Provisional. 

Desde el primer día del ejercicio hasta el último día del mes al cual 
corresponde el pago provisional. 

~ESTRAL 

Enero a Marzo (10.) 

Enero a Junio (20.) 

Enero a Septiembre (30.) 

Enero a Diciembre (40.) 

INICIO DE ACTMQADES EN EL RÉGIMEN SIMPLIFICADO 

Aquellos contnbuyentes que inciden actividades o bien opten por 
incorporarse al Régimen Simplificado deben cumplir con la obligación de 
presentar aviso al cual adjunten su: 

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA O 
RELACIÓN DE BIENES Y DEUDAS 

Con base en el cuál se determinará et Capital inicial de la Actividad, mismo 
que es muy importante para debida determinación de la base det impuesto en et 
Régimen Simplificado; Monto total de los activos: Monto total de los Pasivos; 
Capital Inicial de la Actividad 

Los contnbuyentes que 1n1c1en act1v1dades considerarán : 

COMO SALDO INICIAL 
ENTRADAS 

La suma de sus pasivos y de su 
capital expresados en el estado 
de posición financiera. 

COMO SALDO INICIAL DE 
DE SALIDAS 

La suma de Activos 

En caso de no presentar estado de posición financiera y optar por la 
relación de Bienes y Deudas con base a esta se conformará el saldo 1n1cial de 
entradas y salidas a que se refiere la LISR. 



OBSERVACIONES· 

1) Se establece que aquellos activos que integran el saldo inicial de 
salidas. no darán lugar a una salida nuevamente durante el desarrollo de la 
actividad. 

Ejemplo: 

Si un contribuyente tiene celebrado un contrato de Arrendamiento 
Financiero que inicio con anter-ioridad a su inclusión en el Régimen Simplificado, 
el activo de que se trate forma parte ya de sus salidas. 

Al momento de iniciar en et Régimen Simplificado, y tener que efectuar el 
pago de las rentas pactadas no pagadas, estas no darían nuevamente lugar a una 
salida como consecuencia de la adquisición de bienes. En este caso tos pagos 
que se efectuarán se consideran•• Salidas ''al ser pago de un pasivo. 

2) Se considerarán como " Salidas ". los pagos de intereses. préstamos y 
demás pasivos que con anteriondad ya fueron considerados como entradas al 
momento de su incorporación al Régimen S1mp1lftcado 

Ejemplo: 

Pasivos con proveedores por la adquisición de mercancías que ya fueron 
consideradas como salidas. al momento de inicio en este sistema tributarlo. 

Cuando el contribuyente pague dichos adeudos, podrá considerarse como 
parte de tas salidas el importe pagado, caso en el cual se evita el generar ingreso 
acumulable o resultado fiscal. 



ENyeepe• 'ª''DAS 
Retiro de C...,,ta Bancaria: s 10,000.00 

Pago de Pasivos: s 10,000.00 

Ingreso Acumulable ó Resultado Fiscal ( Diferencia de Entradas y Salidas ) No se 
genera. 

3) El contribuyente debe considerar como •• ENTRADAS " el importe de los 
recursos obtenidos de la ena,enación de los activos. así corno cualquier otro 
ingreso que los mismos genere. 

Ejemplo: 

Si el estado de posición financiera inicial refleja un equipo de 
cómputo que el contribuyente aporta a la actividad, en el caso de que éste sea 
enajenado, debe ser considerado 

corno parte de las entradas. 

• Enajenación de bienes afectos 
a la actividad l.V.A. trasladado 

ENTRADAS 

por el contribuyente: S 20,000.00 

• Depósito en cuenta bancana: $ 2,000.00 

Ingreso Acumulable 6 Resultado Fiscal 
( Diferencia de Entradas y Salidas ): No se genera. 

SALIDAS 

$22,000.00 



IMPUESTO NfUAL 

La• personas morales que tributen bajo el régimen simplificado calcularan 
el impuesto ..,...1 aplicando la tasa del 34% al resultado fiscal del ejercicio, dicho 
resuttado se obtendrá restando del total de las entradas del ejercicio et total ele la 
aaltdas cxwrespondientes al mismo e.aeretcio. 

El impuesto del eiercicio se pagará mediante declaración que presentaran 
ante las oficinas autorizadas dentro de los tres meses siguientes a la tenninación 
del ejercicio fiscal. 



7,1 !NTRQDUCC!ÓN 

z 
IMPUESTO AL ACTIVO 

Este impuesto nace como una carga mfnima de impuestos para todo aquel 
contribuyente que no es capaz de generar una rentab1hdad fiscal adecuada. El 
artfculo 2 de Ja ley del Impuesto al Activo establece que el impuesto del eiercicio 
se detenninará aplicando al valor del activo la tasa del 1.8%. 

A finales del ano de 1994 et peso mexicano sufre un fuerte devaluaCJón, lo 
que provocó que fas condiciones económicas de nuestro país se vieran afectadas 
en todos los sectores de la economía, tanto en el al"lo de 1995 como en el af\o de 
1996 y esto dio origen a que las empresas no pudieran cumplir con sus 
obligaciones fiscales. 

Debido a lo anterior el gobierno trato de impulsar a los diferentes sectores 
de la economia, mediante acuerdos y estimulas fiscales, que ayudaran a las 
empresas a seguir operando y reacuvar con esto la economía, por ello se da a 
conocer ef Decreto por el cual se exime el pago de diversas contribuciones 
federales y se otorga estimulas trscafes. publicado el 1º de noviembre de 1995 en 
el Diario Oficial de la Federación, el cual establece en marena de f.A .. que: 

Se exime del pago del impuestos al activo durante el ejercicio de 'fflH a 
los contribuyentes de dicho impuesto cuyos ingresos para efectos de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta en el ejercicio de 1995 no hallan excedido de siete 
mi/Ion .. de pesos. 

Por otro fado el Articulo 6° de la Ley del 1 A. establece la exención del 
pago del impuesto en el periodo preoperativo el de inicio de actividades, los dos 
siguientes y el de liquidación. 



Pan1 entender lo que se considera como ejercicio de inicio de actividades 
es neceaario remitimos al Articulo 16 del Reglamento del l.A. el cual aet\ala que 
- conaidera e;arcicio de inicio de actividades aquel en el que se comMtnce o 
deba COl1WnZar a presentar pagos provisionales de l.S.R.. incluso cuando se 
presenten sin el pago de dicho impuesto por tanto: 

-- -""" -·-- -- _......, 
1et'E-ctcto SI lnk:M> de -=tN'ldmtes E.JlenlO 

2DE)mddo SI , .... ...,., .. lnk:io Ex-o 
... ___ 

:te. .E;e.cldo SI -z-...-.- .. INdio E.xenlo ... _..._ 
4o.Eje<dcto SI :r' aigulenl• .. tnk;k> Gravado 

de acttvldmes 

El Impuesto al Activo para los contribuyentes del régimen simplificado se 
detennina en base a el Articulo 12 de la Ley del Impuesto al Activo. el cual 
contempla el tratamiento ·simplificado· para el cálculo de la base· 

Positivos Negativos 

-Activos financieros -Deudas 
-Activo fijo. gastos y - Reales con r-equisitos 
-Cargos diferidos 
-Terrenos 

Los contribuyentes determinaran el valor del activo en el ejercicio sumando 
los promedios de los activos conforme a to siguiente: 



7.2. DETERM!NAC!ON DE PROMEDIOS DE ACTIVOS 

Actñtos Financferos 

El valor pc-omedio anual de los activos financieros se obtiene mediante la 
sumatoria de todos los saldos finales mensuales de los diferentes rubros a 
considerar y dividiendo el resultado entre 12. 

,~ Saldos finales mensuales= Promedio 
12 

Se consideran todos los activos financieros salvo: 

a) Pagos prov1sionales y saldos a favor del contribuciones 
b) lnversiones en acciones a SOCledades de inversión de 

rentafiia. 

Activos Fijos, Gastos Diferidos, Cargos Diferidos y Terrenos 

Se tiene que conocer: 

a) Tipo de activo y/o bien 
b} Fecha de adqu1s1c16n (año) 
e) Importe del valor de adquisición 

Se localiza el factor de actuahzaetón en la tabla contenida en la 
Resolución Miscelánea. 

yator de adguisic16n = Valor promedio 
X Factor de actualización 

Promedio De Inventario 

Saldó inicial del eiercicio (+l saldo final del ejercicio 
2 



Es importante considerar los aspectos siguientes : 

1.- El saldo final del ejerac10 antenor será el que corresponde al saldo inicial del 
ejercicio actual, por lo que el saldo final de 1996 será el saldo inicial de 1997. 

2.- El saldo final del ejerc1c10 actual se uene que actualizar con "boletin B-10". si 
no se tiene boletin B-10 y sólo si nt se tiene, se actualizará opcionalmente con: 

a) Precio última compra en el e1erc1c10 ó 
b) Valor de reposición 

Promedio De Deudas 

Suma de promedios mensuales de deudas 
correspondientes a los mese del ejerc1c10 = Deducción .e Deudas 

Número de meses del ejercicio 

7.3 PAGOS PROVISIONALES E IMPUESTO ANUAL 

PAGOS PROVISIONALES 

Los contribuyentes deberán efectuar pagos provisionales mensuales a 
cuenta del impuesto anual a más tardar el dia 17 del mes 1nmed1ato postenor a 
aquél al que corresponda el pago, sin embargo los contribuyentes que de 
conformidad con Ley del Impuesto Sobre la Renta efectúen los pagos de dicho 
impuesto en forma trimestral, podrán efectuar los pagos provisionales del 
impuesto al activo en las mismas fechas de pago que las establecidas por el 
impuesto sobre la renta ( artículo 7 LIA) 

Los pagos provisionales se determinarán de la siguiente manera: 

Impuesto de ejerc1c10 1nmed1ato anterior 

Factor de Actualización: 

Factor de actualización 
Impuesto actualizado 

Último mes dol e1ercicio antenor a 
aquel por el cual se calcula e1 impuesto 
último mos del penúltimo ejercicio 
inmediato anterior 



Impuesto actualizado x No. de meses de pago, menos pagos provisionales. lo 
que dará el importe de los Pagos Provisionales 

Por los meses comprenchdos entre la fecha de terminación del ejeracao y 
el mes en que se presente la declaración del misma ejercicio, los contribuyentes 
deberán efectuar sus pagos prov1s1onales en la misma cantidad que se hubiera 
detenninado para los pagos provisionales del ejercicio inmediato anterior. 

Por lo que respecta a el primer BJEtf"CICIO de pagos provisionales los 
contribuyentes los calcularan considerando el impuesto que les correspondería, si 
hubieran estado obligados al pago. 

DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL : 

Las personas morales contribuyentes del impuesto al activo, deberán 
presentar ante las instituciones de crédito autorizadas conjuntamente con la 
declaración del impuesto sabre ta renta declaración del impuesto del e1ercieto 
durante Jos meses de enero. febrero y marzo del año siguiente a aquel por el que 
se presente la declaración. 

Valor promedio de los Activos Financaeros 
Valar promedio de los Activos Fr1os, Gtos. y Cargos Difendos 
Valor promedio de los Terrenas 
Valar promedio de los Inventarias 

Total de Activos 
Valor promedio de las Deudas 

Base de 1.M.P.A.C. 
Tasa de Impuesto 

Impuesto al Activo del E)erc1cio 

800.00 
200.00 

3,000.00 
450 00 

6,250.00 
2 200 00 
4,050.00 
1.8% 

72.90 

... 



7.4. OPCIÓN PARA DETERMINAR EL l.A. 

Hasta 1994 se podia pagar el l.A con datos del ejercicio por el cual se 
determinaba el impuesto o considerando el que resultaba de actualízar el que le 
hubiera correspondido en el penúltlmo e1erc1c10 inmediato anterior. con forma a 
lo siguiente. 

Sin opción 

Con opción 

Datos del Ejercicio 

- Con datos de 1994 

- El impuesto que le hubiera correspondido 
en 1992 actualizado desde iunio de 
1992 hasta junio de 1994. 

A partir de 1995 si se ejerce la opción por primera vez, se podrá optar por 
pagarlo, considerando el que resulta de actualizar et que le hubiera 
correspondido en el cuarto ejercicio inmediato anterior como se señala en el 
siguiente cuadro: 

Sin opción 

Con opción 

Datos del Ejercicio 

Con datos de 1995 

- El impuesto que le hubiera correspondido 
en 1991 actualizado desde 1unio de 1991 
hasta junio de 1995 

Así pues si para el año de 1997 se va ha pagar el l.A. y se toma esta 
opción consideraríamos lo siguiente. 

Datos del Ejercicio 

Sin opción - Con datos de 1 996 

Con opción - El impuesto que le hubiera correspondido 
en 1992 actuahz.ado desdo junio de 1992 

'-~~~~~-~~~~~~~--'h~a~s~t~a~¡~·u~n~i_o_d~e"--1 __ 99~~6~~~~~~~~~~~~~~-' 



Es importante mencionar que uva vez ejercida esta opción se deberá 
ejercer siempre. incluso en el periodo de liquidación. 

Contnbuyente• que ejercle~on la opción antes de 1995 

Se establece que quiénes hasta 1994 optaron por calcular el impuesta 
conforme a este procedimiento. calcularan el l.A. del ejercicio de 1995 con datos 
del ejercicio de 1992 en lugar de hacerlo con datos del penúltimo ejercicio 
inmedlato antenor. 

Consideramos que esta disposicaón no debió existir ya que se podrá 
presentar el caso en el que alguien por primera vez elija la opción en 1995 el LA. 
de 1995. lo calcularía con datos de 1991 y el que venia utilizando la opción, el l.A. 
de 1995 lo calculara con datos de 1992. 

Contrlbuyantes que ejercieron la opción del Articulo 15-A -sde ante• -
1995 

Los contnbuyentes que ejereteron la opción del articulo 5-A hasta 1994, 
podrán determinar et impuesto en 1995 y 1996 por única vez cumpliendo las 
reglas que dicte la S.H.C.P., considerando en 1995 y 1996 el impuesto de 1993, 
conforma a lo siguiente: 

a) Para el ejercicio de 1995 
Actualizaran el l.A. de 1993, desde jumo de 1993, hasta 1unio de 1995. 

b) Para el ejercicio de 1996 
Actualizaran el l.A. de 1993, desde junio de 1993, hasta junio de 1996. 

En ambos casos el resultado podrán disminuirlo en un 10% siempre que 
se haya calculado aplicando la tasa del 2% al valor del activo. 

'·' 



Sin embargo consideramos que 1ndepend1entemente de que se hubiera o 
no ejercido la opción en ambos casos debió permitirse considerar el impuesto de 
1995 y 1996 asi como para 1997 como sigue: 

1994 1- 19116 

,_ 
3 ··-· 2 1 

• 3 2 1 

1.- Para 1995 el que hubiera correspondido a 1991 

2.- Para 1996 el que hubiera correspondido a 1992 

3.- Para 1997 el que hubiera correspondido a 1993 

Por lo tanto los que ejercieron la opción antes de 1995 y 1996 en 1997 
volverán a tomar datos de 1993 que ya es el cuarto e1ercicio inmediato anterior. 
quedando ya en la regla general. 

Se establece la posibilidad del acreditamiento de 1.5.R. contra los pagos 
provisionales y el impuesto del ejercicio del l.A. ( Art. 9 de la Ley del Impuesto •1 
Activo). 

El mencionado articulo establece que los contnbuyentes podrán acreditar 
contra el impuesto del ejercicio una cantidad equivalente al impuesto sobre la 
renta que les halla correspondido en el mismo, en los términos del titulo 11-A de la 
ley del Impuesto sobre la renta. 

Adicionalmente podrán acreditar contra el impuesto del ejere1c10, la 
diferencia que resulte en cada uno de los tres ejercicios inmediatos anteriores 
conforme a lo siguiente. y hasta por el monto que no se hubiere acreditado con 
anterioridad. La diferencia será la que resulte de disminuir al impuesto sobre la 
renta causado en los términos del Titulo 11-A de la Ley del Impuesto Sobre la 
Renta. el impuesto al activo causado, siempre que este Ultimo sea menor y ambos 
sean del mismo ejercicio, para ello el impuesto sobre la renta causado en cada 



uno da los tres ejercicios debe disminuirse con las cantidades que halllwt dllcio 
lugar a la devolución del impuesto al activo, conforme a lo que se establece n1*s 
adelante. El impuesto que resulte después del acreditamiento seré el impuesto a 
-.(observemos el siguiente cuadro). 

1 A • e 
1.M.P.A.C. del ejercicio 10,000.00 10,000.00 10,000.00 
Menos 
l.S.R. -1 ejercicio -7,000.00 -7,000.00 -12,000.00 
1.M.P.A.C. previo del ejercicio 3,000.00 3,000.00 2,000.00 
Menos 
Excesos da l.S.R. sobre l.M.P.A.C. 
de los tres ejercicios inmediata-
tos anterlores actualizados 
por lo que no dio lugar a la 
devolución del l.M P.A.C. pagado 
conforma a el articulo 9° de 
la ley del l.M.P.A.C. -2,000.00 -4,000.00 -5.000.00 
1.11.P.A.C. de ejercicio 1,000.00 -1.000.00 -7.000.00 

Cuando en el e1ercicio del impuesto sobre la renta por acreditar con forme 
al párrafo antenor. exceda al impuesto al activo del ejercicio los contnbuyentes 
podrán solicitar la devolución de tas cantidades actualizadas que hubieran 
pagado en el impuesto al activo, en los diez ejercicios inmediatos anteriores. 
siempre que dichas cantidades no se hubieran devuelto con anterioridad, la 
devoluc1ón a que se hace referencia en ningún caso podrá ser mayor a la 
diferencia entre ambos impuestos 

El impuesto sobre la renta por acreditar será el efectivamente pagado. Las 
diferencias del impuesto sobre la renta que resulten y el impuesto al activo 
efectivamente pagado en los diez ejercicios inmediatos anteriores, se actualazaran 
por el periodo comprendido desde el sexto mes del ejercicio al que corresponda 
el pago del impuesto sobre la renta o el impuesto al activo, respectivamente hasta 
el sexto mes del ejercicio por el cual se efectúe el acreditamiento, o del ejercicio 
en el cual el impuesto sobre la renta exceda al impuesto al activo segun se trate. 



l.S.R. CllUS8do det ejercicio 

IMPAC causado 
Exceso de ISR/IMPAC o IMPAC a pagar 
Impone de ejereicio que dK> lugar a la dcvoluaón 

IM>AC de e;et'cicio anterior 
Dlfenmcia AcrecSitable histórica 
F acaor de actuallzación 
OffeAlnda llCR!dilable actualizada 
tuPAC DEL EJERCICIO 5i no se modifica art. g­

ISR ac:redttable de eief"cicios an1enores al art 9'9 
IMPAC a pagar ejerciciO 1996 art.9'9 
Remanente 

700.00 

i>l!!!.!19 
200.00 

50 DO 
150.00 

162 

242 51 

800.00 1.000.00 

~ Zl12..Q2 
200.00 300.DO 

O.DO O.DO 

200.00 300.DO 
1.47 1.38 

294.30 413.16 

No se podrá solicitar la devolución del impuesto sobre la renta pagado en 
exceso en los siguientes casos 

1.- Cuando el mismo e1ercicio el impuesto al activo sea igual o supenor a 
dicho impuesto. en este caso el impuesto sobre la renta. pagado por el que se 
podrfa solicitar la devolución, por resultar en exceso se considerara como pago 
del impuesto al activo del mismo e1erc1c10 hasta por el monto que resulte a su 
cargo en los términos de la Ley del 1 A. después de haber efectuado el 
acreditamiento del impuesto sobre la renta. los contnbuyentes podrán solicitar la 
devolución de la diferencia que no se considere como pago del impuesto al activo 
del mismo e1erc1c10 en los términos de este párrafo. 

2.- Cuando el acred1tam1ento de lugar a la devolución del l.A .. en cuyo caso 
el impuesto sobre la renta pagado en exceso cuya devolución no proceda, se 
considerará como impuesto al activo 

Cuando el contribuyente no efectúe el acred1tam1ento o sollc1te la 
devolución en un ejercicio pudiéndolo haber hecho conforme al an.1culo 9 de la 
Ley del 1.A., procederá el derecho de hacerlo en e1crcic1os posteriores. 

Los contribuyentes podrán acreditar contra los pagos prov1s1onales que 
tengan que efectuar en el impuesto al activo los pagos provisionales del impuesto 
sobre la renta Y cuando en ta declaración del pago prov1s1onal no se pueda 
efectuar el acredttam1ento en su totalidad del impuesto sacre la renta 
efectivamente pagado el contnbuyente podrá hacerlo en los pagos postenores. 



Los -- • ~ • la devolución san ~ dal 
contrita_.ee y no PQdr*¡ _. ~ • dra .,.._ ni como carwecuencia 
-fu9ión. 

cjecset 1: 

1.-C.-.do el ISR - mayor- el IA 

ISR ...... 
IAanual 

IA ...... ca....to 
(-)ISR~ 

. IAa pagao-

$50.000.00 
25,000.00 

$25,000.00 
50 000 00 (pagado) 

• 0.00 

2.- Cuando el ISR es menor que el IA 

ISRanual 
IAanual 

IA anual causado 
(-) ISR acredits>le 
IAapagar 

TOTAL PAGADO 

$25,000.00 
50,000.00 

ISR 
IA 
SUMA 

25,000.00 
25.000.00 
50,000.00 

$50,000.00 
25 000 00 (pagado) 

$25,000.00 



~ 

WP\IESTQ AL VALQR AGRE(iAOO 

1.1. Momemo de Causac;ión y Acrediqlmlento. 

Las personas morales SUJUlas al régimen simplificado apegándose al 
artículo 1 - la LIVA están obligadas al pago del impuesto al valor -egado 
aplicando a su cálculo la tasa del 15%. Debiendo trasladar dicho impuesto, en 
fOrma expresa y por separado, a las personas que reciban los servicios. 

Otros artículos de la LIVA que son aplicables pero no excius1vos del 
régimen simplificaclo se enuncia a continuación : 

• Artículo 5.- Ejerc1c.os fiscales y pago de impuestos. 
• Articulo 6.- Acreditamiento o devolución de los saldos a favor. 
• Artfculo 7.- Descuentos, bon1f1caetones y devoluciones. 
• Articulo 8.- Concepto de enajenación. 
• Artículo 9.- Ena;enac1ones exentas. 
!!. Articulo 11. - Momento en que se considera efectuada la 

enajenación.Articulo 
!! Artículo 12 .- Base del impuesto en las enajenaciones. 



15% 

De acuerdo a lo estableado como reglas para la determinación del 
Impuesto Acrechtable del penodo que se efectúe el pago provisional o del 
ejercicio; en el Articulo 13 del Reglamento de la Ley del LV.A., se sumará et 
impuesto que de confonn1dad con la Ley hubiera sido trasladado al contribuyente 
y el que haya pagado con motivo de la importación de bienes o servicios~ siempre 
que se r-eúnan los requ1s1tos que establece el aniculo cuarto de la Ley 

En el caso de que el contribuyente esté obligado al pago del impuesto sólo 
por una parte de sus actividades, deberá 1dentrficar los gastos e inversiones que 
se efectuaron en el periodo de pago para realtzar dicha parte. y considerará como 
impuesto acreditable de ese periodo el que le hubiera sido trasladado y et que 
haya pagado en sus importaciones con motrvo de sus gastos e inversiones, 
cuando no pueda identificar el destino ademas del impuesto identrf1cable 
acreditará el impuesto no 1dentlf1cable en la proporción que represente el valor de 
las actividades por el que esté obligado al pago del impuesto en el valor total de 
sus actividades. 



Como lo ~ona el art. 6" de la Ley de Impuesto al Valor Agregado, 
cuando en la declaración de pago provisional resulte saldo a f.avor, el 
contribuyente podré acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le corresponda 
en los meses anteriores o pedir su devolución. 

Para efectos del articulo antos mencionado, la regla 5.2.3. publicada en el 
Diario Oficial de la Federación del 21 de marzo de 1997 de la resolución 
miscelánea. senara que los contnbuyentes que exporten bienes o servie1os ( en 
nuestro caso la exportación del servicio de transporte de carga ) para determinar 
el saldo a favor de su declaración do pago prov1s1onal estarán en lo siguiente: 

Identificarán los gastos e 1nvcrs1ones quo se efectuaron en el periodo para 
realizar la exportacaón del sorv100, consideraran como impuesto acroditable el 
que les hubiese sido trasladado y el que hayan pagado en sus importaciones con 
motivo de dichos gastos e inversiones, cuando no puedan identificar el destino de 
parte de los gastos e inversiones, acreditaran el l V A. que les hubiese sido 
trasladado o que hayan pagado en sus 1mportac1ones en la proporción que 
represente el valor de sus exportaciones en el valor del total de sus act1v1dades 
en el penodo al que corresponda la declaración 

En el caso de lmooaaCJones el ar11culo 25 de la Ley del Impuesto al Valor 
Agregado sei\ala, que no se causara el impuesto al valor agregado en las 
importaciones de 

Las que en los ténmnos de la lcg1slac16n aduanera, no lleguen a 
consumarse, sean temporales. tcng.:1n el carácter de retorno de bienes 
exportados temporalmente o sean Objeto de tr.énsito o transbordo. 

Por otra parte en la facción 111 del mencionado articulo. señala que los 
servicios por cuya prestación en el tcrntono nacional no den lugar al pago del 
impuesto al valor agregado o cuando sean de los señalados en el art. 2-A de la 
L.l.V.A. 

El articulo 2-A señala que se aplicara la tasa del 0% a la exportación de 
bienes o servicios entre otros actos o actividades, dicha exportación de bienes y 
servicias debe ser conforma a lo ser.alado en el art. 29 de la Ley del Impuesto al 
Valor Agregado et cual trataremos mas adelante. 



Tenernos que set\alar un punto muy importante que es el del momento de 
causación del impuesto. para ello recurriremos al art. 26 de la L.l.V.A. el cual nos 
sel'\ala el rnocnento en que se considera efectuada la importación del servicio en 
este caso: 

1.- Cumldo el importador presente el pechmento para su trámite en los 
términos de la legislación aduanera. 

2.- Cuando la 1mportac16n temporal se convierta en definitiva. 

3.- En caso de aprovechamiento en territorio nacional de servicios 
prestados en el extranjero se causara el impuesto cuando sean exigibles las 
contraprestacaones. 

La Resolución miscelánea publicada el 21 de marzo de 1997 da a conocer 
la regla 5.5.1 para efectos del art. 25 fracción 111 de la L.1.V.A.. 

Dicha regla establece que los contnbuyentes que importen bienes o 
servicios cuya prestación en el país de lugar a la causación de dicha contribución 
a la tasa del 0% , para el calculo de la proporc16n de l.V.A. acred1table que 
contempla dicho ordenamiento, podrán no considerar el valor de tales 
importaciones. 

El valor que les haya stdo trasladado por los actos o actividades 
directamente relacionados e identificados con la importación de los servicios se 
podrá acreditar, siempre que se cuente con la documentación comprobatona que 
reúna tos requisitos que establece la ley de la materia 

Para el caso de las ExDQrtaciones. el art. 29 de la L.1.V.A. señala que se 
aplicara la tasa del 0% al valor de los serv1c1os prestados por empresas 
residentes en el país cuando estos se exporten, en la facción V del mismo articulo 
se sertala que la transportae16n mtcrnac1onal de bienes prestada por residentes 
en el país, y los servicios portuarios de carga y descarga, aliio. almacenaie . 
custodia, estiba y acarreo dentro de los puertos e 1nstalaoones portuarias, se 
considera exportación de servicios. siempre que se presten en maniobras para la 
exportación de mercancias.(9) 

(9) En el caso de transporte mtemacional se considera, se considera que el serv1c10 ~ presta en el 
tenitor1o nacional, lndependienlemente de ta rcsídencia del porteador cuando en el mismo se inicie 
el viaje, incluso sí este es de ida y o de vuelta (ART. 16 L.LV.A.). 



La regla 5.6. 1 de la Resolución miscelánea establece que Jos 
contribuyentes en la prestación del serv1c10 de transporte 1ntemac1onal pubhco 
terrestre de bienes por carretera, prestado por residentes en el país a residentes 
en el extranjero , cuando se 1n1c1e en un punto de terntono nacional y concluya en 
el extranjero, podrán optar por aplicar la tasa del Oº,A, 

En fa regla 5.6.2 se considera que los servicios personales independientes 
prestados por residentes en el pais, son aprovechados en el extranjero por un 
residente en el extranjero sin establecimiento o base fija en el país, cuando 
dichos servicios sean contratados y pagados por la persona residente en el 
extranjero y los mismos no beneficien o sean aprovechados por cualquiera de los 
siguientes: 

- Una subs1d1aria ubicada en México del residente en el extranjero. 

- Una persona física o moral residente en el país, que tenga relación en los 
términos del an. 64-A de la Ley del J.S R .. la persona residente en el extranjero. 

-Un cliente o proveedor residente en el país, del residente en el extranjero 
por el que este ultimo haya cobrado o rec1b1do cantidad alguna como pago delos 
servicios personales independientes. prestados por la persona residente en el 
extranjero. 

Periodicidad: 

OPCIONES DE PAGO: 

1.- TRIMESTRALES 
2.- MENSUALES 

Los contribuyentes su1etos al - Régimen S1mpllficado.- determinará el 
Impuesto al Valor Agregado a su cargo considerando como impuesto acreditable 
y trasladado el que corresponda a Jos actos o actividades que hayan considerado 
como entradas o salidas ( Articulo 4-A LIVA ) 

El artículo 4-A de la UVA, es el más especifico para tos contribuyentes del 
régimen simplificado y senala que el impuesto al valor agregado trasladado y 
acreditable de estos contribuyentes será el que corresponda a los actos que haya 
considerado como entradas o como salrdas para efectos del régimen s1mpllf1cado, 
Esto quiere decir, que siendo el régimen s1mphf1cado un sistema en base a flujo 
de efectivo, sólo se considerará como IVA trasladado el de las ventas al contado 
e IVA acreditable el de tas adquisiciones al contado 



Sen.ala también éste articulo. que los contribuyentes del régimen 
simplificado deberán de expedir facturas hasta que se cobren los bienes 
ena.ienados. en caso de expedir las facturas antes de su cobro. deberán pagar el 
IVA sin cobrarlo, en nuestra opinión el IVA de contribuyentes de régimen 
simplificado deberá ser pagado cuando se cobre por tratarse de un sistema en 
basa a efectivo. 

De acuerdo al Art. 4o. segundo párrafo LIVA los contribuyentes que 
abandonen el régimen simplificado procederán para la causac16n y acred1tam1ento 
del IVA que corresponda a los actos que tuvieron su ongen cuando se tributaba 
en el catado régimen, como se indica: 

1.- Considerarán como IVA acreditable hasta el momento en que sea 
pagado, el monto relativo a las operaciones a crédito efectuadas con anterioridad 
a la fecha en que dejaron de tnbutar en el régimen s1mplrficado por la parte que 
no hubieren pagado y que cubnrian fuera del CJtado régimen. 

2_- Considerarán como IVA trasl.c:Sado hasta el momento en que sea 
cobrado el monto relativo a las operaCJones a créchto efectuadas con antenondad 
a la fecha en que dejaron de tributar en el régimen simpllf1cado, por la parte que 
no hubieran cobrado y que cobrarán fuera del citado régimen 

8.2- Pagos Pmviaion•les e Impuesto Anual. 

En relación a pagos provisionales se contemplan dos casos especiales: 

1.- Ejercicio de inicio de operaciones 

Los pagos provisionales del ejercicio de m1c10 de operaciones serán 
siempre trimestrales. 

2.- Ejercicio de liquidación 

Dado que el ejercicio de liquidación para el ISR se tiene que efectuar 
pagos semestrales, de conformidad con el articulo 11 de la LISR. en el IVA 
también eran hasta 1994 semestrales. 

A partir de 1995, se establece que el e1ercicio de liquidación se efectuarán 
nwn•u•lrnente o trintestralmente según se venían efectuando antes de entrar 
en liquidación. 



Los conlnbuyentea efectuarán pagos provisionales mediante declaración 
que present.-án anta las oficinas autorizadas por los miSITIOs periodos y en las 
mismas fechas de pago que las establecidas para el impuesto sobf'e la renta. 

El pago prov1s1onal será la d1ferencJa entre el impuesto que corresponda al 
total de las actividades realizadas en el periodo por el que se efectuará el pago. a 
excepción de las importaciones de brenes tangibles, y las cantidades por las que 
proceda el acreditamiento . 

• .._...,ºAnual: 

El impuesto se calculará por ejercicios fiscales, salvo los casos sei\alados 
en el artículo 33 de la LJSR. 

Declaración Anual: 

El impuesto del ejercicio, deducidos Jos pagas provisionales. se pagarán 
mediante declaración que presentará ante las oficinas autorizadas, dentro de los 
tres meses siguientes at cierre del ejercicio. 

Para determinar el impuesto del ejercicio se aplicará las tasas que 
correspondan, según sea el caso, al valor neto de Jos actos o act1v1dades 
realizadas en el ejercjcio por enajenación de bienes, prestación de servicios, 
otorgamiento de uso o goce temporal de bienes. rmportac1ón y exportaoón de 
bienes o servicios. 

Del resultado se disminuirá el monto del impuesto acreditable del ejercicio. 



FACILIDADES ADMINISTRATIVAS 

Corno anterionnente se mencionó. debido a la diversidad de sectores de 
contribuyentes del Régimen S1mphflcado y en base a la problemática, expuesta 
por cada uno de ellos, el Congreso de la Unión permitió a las autoridades fiscales 
otorgar a los contribuyentes que to necesitaron diversas facilidades 
administrativas, a fin de cumphr con las disposiciones tnbutanas. 

Es importante señalar que las Fac1l1dades Administrativas aplicables a 
cada uno de los sectores que en ella se ser"\alan parten de las leyes o 
reglamentos vigentes Si bien es cierto que los distintos tratamientos son 
similares, existen algunas d1ferenc1as que se JUSt1f1can por las part1culandades 
que cada uno de los sectores comprendidos presentan, esto no implica 
modificaciones a las leyes, sino un cambio de termmotogía para facilitar el 
entendimiento de cada uno de los sectores en los que se aplica. 

Con respecto a las Fac1hdades Administrativas el contribuyente que las 
adopte debe cumplir con ciertos rcqu1s1tos para tener derecho a las mismas 
dependiendo del tipo de actividad que desarrolle, dichos requ1s1tos los da a 
conocer la Secretana de Hacienda y Crédito PUbllco a través del Diana Ot1c1al de 
la Federación mediante resolución 

Para las actividades que conciernen a nuestro terna no existen tales 
requ1s1tos, tal y como a continuación se observa 

Capitulo 

10 

11 

Actividad 

Autotransporte de carga 
de rnats. para construcción, productos de 
campo carga general, urbana y grúas. 

Autotransporte de carga 
federal. 

Requisitos 

Ninguno 

Ninguno 
(10) 

(10) E.xcopto k>~ que presten serv1c10~ k:ICa1c~ o pUbl•co~ de groas. podran opt~"lr por cumplir con s.us 
cbllgaceones f1sc;.¡):es conforme a lo estaolec1do en el C.apttulo Décimo primero de l;.J. Resoluc10n que olot'ga 
facthdade5 aclm1n1stratrvas. cuando cuenten con ~erm1~ y ¡:.lo.JC:as de s.crv1c10 pUbhca ft.-Cetal 



El 14 de marzo de 1997, - publicaron las resoluciones que otorgan 
Facilidades a los sectores que en ella se setlalan vigentes para marzo de 1997 y 
hasta marzo de 1998. 

El capitulo 10 de la mencionada resolución comprende el sector de carga 
de materiales para construcción. productos de campo. carga general, carga 
urba"\a y grúas, por otro 1-., el capitulo 11 comprende al autotranspor1e de cara 
federal, mismos que trataremos a continuación. 

Debido a que los tratamientos son similares, manejaremos los capitulas en 
conjunto, pero haciendo énfasis en sus diferencias 

9.1 CALCULO DEL l.S.R.. 

La base del impuesto para los efectos del capitulo 1 O y 11 será la 
diferencia entre el total de entradas y el total de salidas. la cual se denominar 
tNI- del Impuesto. 

La ley de Impuesto sobre la renta establece en sus articulas 119-0 y 119-
E las entradas y salidas respectivamente, dentro de las Facilidades 
Administrativas encontramos otras entradas y salidas ad1caonales a las que nos 
menciona la ley. 

9,2 ENTRADAS 

Para el caso de autotransporte de carga federal: 

1) La recuperación de prestamos otorgados a los trabajadores conforme al 
contrato colectivo o condiciones generales de trabajo. y para los empleados de 
confianza los prestamos deben otorgarse bajo las mismas condiciones que los 
demás trabajadores. 

2) Los ingresos derivados de serv1c1os conexos y complementarios del 
transporte federal de carga hasta por el 10°/o del total de los ingresos propios. 



3) Las aportaciones de las personas morales o coordinados de 
autotransporte federal de carga a otra persona moral o coordinado de la misma 
actividad empresarial, siempre y cuando estos recursos se destinen a inversiones 
productivas y creación de infraestructura para la actividad empresanal. 

Hay que se/Jalar que los ingresos en crédito se conSJderaran entradas 
hasta que se cobren en bienes. efectivo o en servrcios. 

En el inciso número tres h1c1mos mención de la palabra COORDINADO. La 
S.H.C.P. mediante la resolución de facilidades administrativas da a conocer su 
significado: 

-coORDINAOO es aquel convenio o empresa que autoriza la Secretaria de 
Comunicaciones y Transpcnes. para la coord1nac1ón e intercambio de equipo 
para prestar el servicio publico federal de autotransporte de carga, que 
representa en forma común a una o más personas morales y físicas de esta 
actividad con los siguientes propósitos:'"c11) 

1.- Coordinar y convenir los serv1c1os que se presten en forma conjunta, con 
intercambio de equrpo mediante sistemas tales como el rol. 

2.- Cumplir con sus obligaciones fiscales en materia de impuesto sobre la 
renta, por cuenta de sus representados, los que pueden optar por cumplir en lo 
individual si que dicha opción pueda ser modificada en el ejercicio fiscal. 

3.- Coordinarse por parte de las personas físicas o morales integrantes, para 
cubrir los gastos generales de adm1n1strac1ón que ong1ne el coordinado, en 
proporción al numero de vehiculos con los que cuente cada uno. 

4.- Coordinarse para que las partes que las suscriben utilicen las mismas 
terminales, oficinas y cromática a efecto de prestar el servicio. 

(11) Regla 11 1 18 Pubhcada e• 1<i d1• mólr7o dn 1937 en el 01ar10 Of1c1a1 de la F~-jerac16n dentro de tas 
Facal1dodes Adm1n1&trat1vas 



Los integrantes del coordinado podrán ut1hzar un tipa factura corno 
comprobante de los servicios prestados. mismo que se tendrá que expedir y 
conservar en los términos del C.F.F., los cuales deberán contener la leyenda 
·contribuyente del Régimen simphficado"'. así como empresa cuyo nombre o 
razón social 1dent1f1que al coordinado. correspondientes al nombre. dom1cll10 y 
R.F.C. del resto de los integrantes del coordinado. Por lo que se refiere a tas 
retenciones, los representados podrán optar por cumplir directamente en las 
instituciones bancanas directamente. 

9.3SAUDAS 

1) Por el contrario los prestamos a los trabajadores en los términos de 
contrato colectivo o condiciones de trabajo, se consideran salidas, para los 
trabajadores de confianza los prestamos deben ser en las mismas condiciones 
que los demás trabajadores 

2) Los anticipos a proveedores y al personal de la empresa 

3) Las adquis1c1ones de bienes. inclusive las de contado o mediante 
arrendamiento financiero, los Terrenos se consideraran salidas, Unicamente 
cuando estos se destinan a la act1v1dad empresarial del contribuyente. 

4)Además de las acciones señaladas en et art 119-E facción V, las 
acciones de sociedades cuyos fondos se destinen a la construcción de paraderos 
de servicios para los socios autotransport1stas, siempre que dicha sociedad no 
invierta a su vez en acciones de otra sociedad. la adquisición de acciones de 
personas morales que destinen u capital a terminales. talleres y of1c1nas. siempre 
que se utilicen en la misma act1v1dad y que dichas personas no adquieran a su 
vea en acciones de otra socíedad. y por ultimo las acciones de Uniones de 
Crédito siempre que Jos bienes que se obtengan por dichas uniones reúnan los 
requ1s1tos mencionados 

5)EI reembolso de las aportaciones de capital ,cuando se trate de una 
cantidad igual o inferior al capital aportado en el mismo eJerc1cio. o cuando se 
deje de realizar la actividad de autotransporte de carga 

6) Los pagos de cuotas de adm1n1strac1ón. para los Permis1onanos y 
personas fisicas o morales que tributen en lo ind1v1dual. 

.,,. 



7)Las entregas de remanentes por concepto de liquidación de viajes a 
Permisionarios. 

8) Las aportaciones que realiza toda persona moral o coordinado en otra 
persona moral o coordinado de la misma actividad empresarial siempre y cuando 
se destinen a la creacaón de inversiones productivas y creación en general de 
infraestructura, para operar en la actividad empresarial, siempre y cuando quien 
de la aportación y quren la reciba este integrado por Perm1s1onarios comunes. 

Para el sector de autotransporte de carga de materiales para construcción, 
productos de carga, carga general, urbana y grúas las salidas adicionales son: 

1) También se consideran salidas: los préstamos a trabaJadores y el 
reembolso de capital en las mismas condiciones que para el autotransporte de 
carga federal. 

Las operaciones en crédito se consideran salidas hasta que sean 
efectivamente pagadas. 

Registro de inversiones en Cuentas Bancarias. 

Es importante señalar que existe la opción de registrar únicamente como salida o 
como entrada, el aumento o la d1sminuc1ón que muestre el saldo del mes en 
relación con el mes anterior, conforme a el estado de cuenta del banco. La 
vanación del saldo se puede registrar trimestralmente en lugar de mensual. 

La disminución se considera como entrada, así como Jos intereses que se 
abonen en el periodo. El aumento se considera salida 

9.4 REQUISITOS QE LAS SALIDAS !Aeala 10.1.5 y 11.1.51. 

- Para las cooperativas de transporte, los anticipos y rendimientos pagados 
a sus miembros siempre que tengan el carácter de salarios en los términos de la 
L.l.S.R. y fas aportaciones para fondos sociales establecidos conforma a la Ley 
General de Sociedades Mercantiles. 

77 



- Las inversiones de automóviles, cuando ostenten en ambas puertas 
delanteras el logotipo o emblema del contnbuyente o la leyenda de autam6vll 
utilitario, en un espacio mínimo de 40 por 40 centfmetros y en la parte de abajo la 
leyenda propiedad de. seguido del nombre. denom1naC1ón y razón social del 
contribuyente con letras de 10 cm. Cuando se opte por utdizar el automóvil para 
su uso personal o el de otra persona. sin guardarlo en un lugar especifico, solo 
podrán considerar corno salida el 50% del valor del automóvil. 

El limite de las inversiones en automóviles es de 191 mil 646 pesos. 

Para los vehiculos de mas de 1 O pasajeros y para los que tengan una 
capacadad de carga supenor a los 3,100 kilogramos no están sujetos al 
cumplimiento ele lo mencionado en los párrafos anteriores. 

Por lo que toca a las salidas por salarios se debe cumplir con lo siguiente: 

a) Efectuar el entero y retención de l.S.R. a sus trabajadores y entregar en 
efectivo las cantidades que en su caso correspondan al crédito al salario. en los 
términos de la L.1.S.R y su reglamento. 

b) Llevar y conservar nomina individualizada por cada trabajador en donde 
se establezca el sueldo, retención de impuestos y las cantidades a favor del 
mismo por concepto de crédito al salario. 

e) Calcular el impuesto anual por los que prestaron un servicio personal 
subordinado. 

d) Presentar en el formato 26 la declaración del crédito al salario, en el 
mas de febrero atrevas del buzón fiscal. 

e) Inscribir a sus trabajadores para efectos del S.A.R. Solo se procederán 
las cantidades del crédito al salario cuando se cumpla con la antes mencionado. 

7K 



ESTA 
SAUlt 

Adicionalmente y solo para el transporte de carga· 

TtS!S 
DE LA "º nnr 3l:LíüHGI 

Los pagos de prestamos otorgados por residentes en el extranjero que el 
contribuyente pr-esente en los meses de enero y julio dentro del formato 29 
contendrán los sigutentes datos: 

1.- Saldo insoluto al 31 de diciembre del ar.o anterior o al 30 de junio del 
año de que se trate de los préstamos otorgados garantizados por dichos 
residentes. 

2.- El tipo de financiamiento. nombre del benefic1ano efectivo de los 
intereses. tasa de interés. tipo de moneda, fecha de exigibilidad del principal y 
sus accesorios. de cada una de las operaciones de financ.amiento. 

Para las personas que hayan optado por tributar en lo ind1v1dual, podrán 
considerar como salidas las erogaciones en el eJerc1c10 fiscal de el o lo(s) 
vehiculo(s) que administren incluso cuando la documentaoón comprobatoria de 
tas mismas se encuentre a nombre de la persona moral o del coordinado, 
debiéndose extender a quien haya decidido tributar en lo individual, una 
liquidación señalando la proporción de gastos e ingresos comunes que les 
corresponden. 



9.5 REDUCC!ON POR IJISlllNUCION PE CAPITAL 

Los contnbuyentes del régunen s1mphf1cado podrán efectuar una reducción 
adicional a la base del impuesto, por disminuciones o pérdidas de capital • la cual 
se calculará de acuerdo a lo s1gu1ente: 

BE>ES 20.000.00 20.CMX'l.00 20.000.00 
(.) DELC>AS ~ ~ ~ 
(•) CAPITAL FINA.L.. "" 15,000 00 15.000.00 15.00000 

(+) APORTACIONES POSTERIO- 000 500.00 O.DO 
RES AL CN"t:TAL INOJlrL 

(-) RETIROS DE CAPITAL UQ!!.2Q 000 Ll1!l!!.l!!l 
(•) s.A.l..IX> DE LA CUENTA OE (111 13,000.00 15,5C«).00 14.00000 

CAPfTN.. DE APORTACON 

CAPITAL FINAL "" 15,00000 15,000.00 15,000.00 

SAL.DO CE LA a..ENTA DE 
CAPfTAL DE Pt.PC1frr ACON 13.000 00 15.SCXJ 00 14 000.00 

(A) Se resta el monto de las deudas del valor de los bienes sel'\alados en la 
relación de bienes y deudas al final del e1ercicio. El resultado es el capital final. 

{B) Se sumarttn tas aportaciones posteriores al capital inicial en la fecha 
en que se inicie el eierc1cio fiscal en que el contnbuyente comience a pagar el 
impuesto conforma al Régimen Simplificado, restándose los retiros del capital. 

Después se comparará el capital final con el saldo de la cuenta de capital 
de aportacíón al inicio del e1ercieto fiscal de que se trate, dicho saldo podar 
actualizarse a la fecha en que se efectúe la comparac1ón. 

Cuando el capital final sea mayor que el saldo de la cuenta de capital de 
aportación al inicio del e1ercic10 fiscal. no se tiene derecho a ta d1sminuoón 

Por el contrano s1 la cuenta de capital final es menor que el saldo de la 
cuenta de capital de aportación al inicio del ejercicio fiscal, se entenderá que 
existe una dismmue1ón de capital y se procederá a lo s1gU1ente: 



1. Cundo la disminución del capital sea mayor que la base del impuesto no _,.._....º.--
2. En el caso en que sea menor. se pagará el impuesto solo por la 

diferencia entre ambos conceptos. En cuyo caso se deberá disminuir de la cuenta 
de capital de aportación. el monto correspondiente por el que no se haya pagado 
el impuesto. 

Los contribuyentes podrán actualizar por la inflación. tanto el capital al final 
del ejercicio fiscal. como el de aportación 

Este proced1m1ento podré efectuarse considerando el penodo que 
comprenda la declaración provisional del impuesto 

1 1 OBLIGACIONES. 

La regla 10.1.13 y 10.1.14 del sector de carga de autransporte de carga de 
materiales, productos de campo, carga general, urbana y grúas. así como del 
sector de autransporte de carga federal respectivamente nos especifica el 
cumplimiento de obligaciones para ambos sectores: 

l. Inscripción 

Estos contribuyentes deben estar inscntos en el R.F.C. Cuando inicien 
operaciones conforme al régimen s1mphf1cado deben anexar a la forma R-1 de 
inscripción la f"elación de bienes y deudas a la fecha de inicio de operaciones. 

11. Relación de bienes y deudas 

Deben de elaborar la relación de bienes y deudas al 31 de diciembre de 
cada ar'\o debiendo presentarla en el mismo formato de la declaf"acaón anual. 

111. Registro de aportaciones al capital. 

Dicho registro podrá llevarse en un cuademo de entradas y salidas en 
forma sepaf"ada, este registro se constituirá con el capital inicial del ejercicio. 
adicionado con las aponaciones realizadas y se d1sminui1""á con las reducciones 
de capital que se efectúen 
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El saldo de la cuenta que se tenga al cierre del ejercicio se actualizara por 
el periodo comp-enctido desde el ultimo mes que se efectúo la ultimo 
actualización hasta el mes de cierre del ejercicio de que ser trate. 

Si se realizaran aportaciones posteriores a la fecha de actuali28Ci6n. el 
saldo que se tenga a esa fecha se actualizara por el penodo comprendido desde 
el mes en que se realizo la ultima actualización hasta et mes en que se efectúe la 
aportación o se de la reducción según corresponda. 

Ejemplo: 

FECHA 
ene. • 96 registro de aportación inicial 
(bienes -deudas) 

Aportación de capital 1 O mayo - 96 

Actualización de saldo. 
l.N.P.C. mayo 9611.N.P.C. enero 96. 
117.45261112.3651= 1.0453 
3000•1.04530= 

Saldo 

~lónadlc.-re-
1.N.P.C. dic. 961 INPC mayo 96. 
118.82131112.3651= 1.0575 
393,590.1.0575 

IV. Contabilidad. 

importe 
300,000 

80,000 

313,590 

~ 

saldo 
300,000 

Registrar sus entradas y salidas en un cuaderno empastado y numerado. 
en caso de que cuenten con ayuda de computo, las hojas de computo harán las 
veces de dicho cuaderno y deben empastarse entre enero y marzo del siguiente 
afio al que correspondan. 

El saldo inicial de la contabilidad para las entradas la suma de deudas y 
capital y para la salidas el total de bienes. 



Dicha contabilidad debe ...,.. de tal fonna que se identifique cada operación 
y sus carac:terlsticas con la documentación comprobatoria, de tal fonna que 
pl.ledm1 identif"IC&rse las distintas tasas y contribución, es importante incluir datos 
de la fecha, el monto de la entrada o la salida y registro del l.V.A. por separado. 

V. Comprobantes de ingresos. 

Expedir y conservar comprobantes de sus servicios y deben contener 
además de las requisitos que marca el código (art. 29 - A y 29-B) y su reglamento 
(art. 38) la leyenda de ·contribuyente de Régimen Simplificado". 

VI. Comprobantes de salidas. 

Solicitar y conservar los comprobantes con los requisitos que marca el 
código y se reglamento, respecto de las salidas 

VII. Pagos provisionales. 

Los transportistas deben presentar declaración trimestral a cuenta del 
impuesto anual a mas tardar el día 17 del mes siguiente al trimestre que 
corresponda el pago. 

En dicha declaración presentaran las retenciones del impuesto sobre 
producto del trabajo. 

VIII. Declaración anual. 

Presentar declaración anual durante el periodo de enero a marzo del 
siguiente afta a aquel al que corresponda la declaración ante las instituciones 
bancarias aut~s por la Secrelaria de Hacienda y Crédito Público, en caso 
de que no existan instituciones bancarias autorizadas se podrá mandar por correo 
en pieza certlf"teada a la admini-..Ción local de recaudación que corresponda a el 
domicilio del contribuyente. 

IX. Declaración informativa. 

Presentar en el mes de febrero de cada afio, declaración informativa de las 
operaciones efectuadas a través de fideicomisos por los que se realicen 
actividades empresanales y de asociación en participaaón en los que 
intervengmn. 

'" 



X. Cumplimiento con: 

Cumplir con las disposioones de la Ley del l.S.R. en relación a las 
operaciones que realicen en jurisdicciones de baja imposición fiscal. 

l. 7 DISMINUCIÓN DE OBLIGACIONES 

Para ambos sectores (capitulo X y XI de la resolución miscelánea), se 
establece que no cumplirán con las siguientes obl1gac1ones· 

-Emitir cheque nominativos para abono en cuenta respecto de las compras 
y gastos que realicen. 

-Elaborar estados financieros, y por consecuencia dictaminarlos por un 
contador público. 

-Presentar declaración informativa de sus 50 pnnc1pales chantes y 
proveedores. 

Además para el sector autotransporte de carga federal ( capitulo x de tas 
Facilidades Administrativas) se establece lo siguiente: 

-Por lo que respecta a sus servicios. quienes los contraten podrán pagar 
dichos servicios en efectivo al operador del vehiculo hasta por el 50 por ciento de 
la contraprestación, debiendo pagar el resto con cheque nonunativo para abono 
en cuenta. 

-No llevaran un registro de control a base de tarjetas por cada vehículo a 
fin de efectuar la deducción para los efectos del l.S.R. y el acred1tam1ento para el 
l.V.A.. respecto de los gastos incurridos siempre que cumplan con lo establecido 
en las disposiciones del Impuesto al Valor Agregado, en relación a la procedencia 
del acreditamiento de este impuesto en el consumo de lubricantes y combustibles, 
el cual trataremos con mas detalle en el tema de impuesto al Valor Agregado. 



t 8 Q!SMINUCIÓN DE IMPUESTOS 

Al igual que las personas morales que tributan ba10 el régimen 
general los contribuyentes de este régimen podrán disminuir de los impuestos 
federales a su cargo o de los retenidos a terceros, las cantidades que entreguen a 
sus trabajadores por concepto de créd1lo al salario siempre que cumplan con lo 
que se rnenC1onó en los requ1s1tos de las salidas referentes al pago de salarios. 

t.t GASTOS COMUNES 

Este punto representa una carga menos para el contribuyente y le permite 
coordinarse y obtener mejores precios en sus gastos, ya que establece que 
cuando vanos transpon1stas se agrupen con el propósito de realizar gastos 
necesarios para el desarrollo de la act1v1dad del autotransporte en forma conjunta, 
podrán hacer deducible la parte proporcional del gasto en forma ind1v1dual aun 
cuando los comprobantes correspondientes estén a nombre de alguno de 
ellos.(regla 10.1.Sy 11 1.9º) 

spo FACILIDADES DE COMPROBACIÓN 

Como se menciono en el an 119 - de L 1 S.R. y dentro de las Faethdades 
Administrativas. los gastos representan una salida. la Secretana de Hacienda y 
Crédito Publico establece el monto y los rubros de dichos gastos, siempre y 
o...aando estos se registren en un cuaderno de entradas y salidas y que se hayan 
erogado efectivamente en el e1erc1c10. 

Regla 11.1.7: 

Maniobras: Por tonelada en carga $56.86 
Por tonelada en paquetería $94.80 
Por tonelada en objetos voluminosos y/o de gran peso $227.55 
Por cada 400 kilogramos de metro cubico en carga hgera $56.85 
Por cada 600 kilogramos de metro cubico en transpone de muebles 
y mudanzas $56.85 

•De la resolución de Foc1lidades Admln15ttat1vas public.ada el 21 de marzo de 1997 en el Olélno Of1CUIJ de ta 
Federact6n. 



Viáticos de la tripulación: S 142.20 por día. 
Tratándose de transporte de objetos voluminosos y/o de gran peso 
$264.27 por dia, por cada uno de los miembros de la tnputac16n. 

Refacciones y reparaciones menores $0. 75 por k1lornetro recorrido 

Estos conceptos podf"án ser considerados en forma global dentro de cada 
trimestre. 

Cuando se tenga cuentas maestras dinámicas o empresariales que se 
ut1hcen en empresas constituidas por Perrnis1onanos personas físicas die.has 
cuent.~s podrán abrirse a nombre de cualquiera de estos últimos, debiendo 
coincidir los movimientos efectuados con los registros del cuaderno de entradas y 
salidas de la persona moral o de los Pennisionarios según corresponda. 

Existe la posibilidad de considerar una sahda del 10 por ciento de los 
ingresos Pf"Op1as sin requ1s1to alguno (Regla 11.1.B) 

Para el capitulo el sector autotransporte de carga de materiales para 
construcción ,productos de campo, carga general, urbana y grúas establece lo 
siguiente; 

Las erogaciones por concepto de sueldo o salario que se asignen al 
operador del vehiculo. reparae1ones y gastos menores serán deducibles hasta por 
el 60 por ciento del total de los ingresos propios de la actividad, dichos gastos 
deben efectuarse efectivamente en el eJere1cao fiscal de que se trate y deben de 
registrarse en el cuaderno de entradas y salidas sei'\alándose ta cantidad total. 

9. 11 IMPUESTO DEL E.!ERCICIO 

Como se ser.ala en el capitulo 6 el impuesto anual se determina conforme 
al art. 67 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, y quienes ejerzan la opción de 
multiplicar la base del impuesto por el factor de 1.1515, podrán considerar como 
salida el impuesto pagado. 



!.12 P.T.U .. 

La regla 11.1.12. y 10.1.11 sellalan al igual que el art. 67-A de la L.l.S.R. 
que la participación de los trabajadores en las utilidades se calculara aplicando a 
la base del impuesto el 10 por ciento. el resultado será la cantidad a repartir a 
cada trabajador reteniendo en su caso Jos impuestos correspondientes. 

Dentro de la regla 11_1.12 se menciona algo importante que las cantidades 
adicionales a lo que mencionamos conforma a contrató colectivo se consideran 
salarios y por lo tanto salidas deducciones. 

Dentro de la misma regla se señala que la retención que se les haga a los 
operadores, macheteros y marnobnstas por concepto de P.T.U_ será del 7 por 
ciento. 

!.13 OPCION DE TRIBUTAR EN LO INQ!VIDUAL 

Las personas fisicas integrantes de las personas morales podrán· optar por 
tributar en lo individual. siempre y cuando adm1n1stren sus vehículos que les 
corresponden en forma directa o los hubieran aportado a la persona moral de que 
se trate. para ello tendrán que dar aviso a la S.H.C.P. y a la persona moral 
respectiva por escnto dentro de los tres primeros tres meses del ejercicio, cuando 
sea por primera vez... 

Las personas morales integrantes de las sociedades denominadas 
coordinados, también podrán ejercer esta opción.(regla 11.1 16) 

1.14. IMPUESTO AL ACTIVO. 

Este impuesto se determina conforme al Articulo 2 de la Ley del Impuesto 
al Activo, teniendo opción de determinar el impuesto considerando el que resulte 
de actualizar el que hubiera correspondido al cuarto e1erc1c10 fiscal inmediato 
anterior, una vez que se ejerza esta opción los contribuyentes deberán pagar el 
impuesto con base en la misma o los e1ercício fiscales subsecuentes. 

K7 



Las obligaciones establecidas para los contribuyentes con facilidades 
administrativas son tas mismas que tienen los contribuyentes del régimen 
simplificado sin facilidades administrativas. 

Cabe mencionar. que los contrabuyentes de este impuesto que durante el 
ejercicio fiscal de 1996 hubieren obtenido ingresos para efectos de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta hasta$ B,900,000.00 estarén exentos del pago del 1.A. 
que causen en el ejercicio fiscal de 1997. 

9.15. IMPUESTO AL VALQR AGREGADO. 

Para efectos del Impuesto al Valor Agregado. el cálculo y los pagos se 
aplica(n). de la misma manera que en el tratamiento sin facilidades 
administrativas y que anteriormente ha sido menc,onado en el capitulo 8. Con las 
siguientes excepciones: 

-Para que proceda el acred1tam1cnto del Impuesto trasladado al 
contribuyente en las erogaciones por concepto de consumos de combustibles y 
lubricantes. en sustituct6n de los comprobantes que no reúnan requisitos ftscales, 
deberá llevarse el registro de control en el cuademo de entradas y salidas por 
cada vehículo en los que contengan los s1gu1entcs datos· 

a) Número económico del vehículo. 
b) Et consumo de lubricantes y combustibles en litros y en importe, 
e) Los kilómetros recorridos. 

El acred1tam1ento correspondiente a los gastos ser.alados se determinará 
dividiendo el preceo total entre 1. 15, el resultado se restara al monto total de ta 
operación y la diferencia será el impuesto. 



CASO PRACTICO 

NOMBRE DE lA EMPRESA : TRANSPORTES DE LIVE S.A. DE C.V. 

RFC: TLl930101i39 



TRANSP9RTES DE LNE S A QE C y 
REGIMEN llMPLIFICADO ENJRAQAS y SALIDAS 

FLU-10 DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 

FLETE-s----·-- - -
1VACótfRAD<::>.POR FLETES 
1VA-COEiRAoC).PoR VENTA A.F. 
PRESTAMOS-eANCAR1os 
TRASPAs-OSfeANCAR-1os 
INTEREffES-POR RENDIMIENTO DE CAP 
PAGOS-CHEaues oevUeL Tos · 
OTROS 1NGReSoS - - -- . 
PRES-TAMCfs-oe PART1CúlARES 
1\IACCféRAoO "PoR VENTA DE ACTIVO FIJO 
VEÑTA-01CACTi"\ioS"F1.Jos- - - -- - -· 
GASTOs-oe-0PeRAc16N --
GASTOS F1NANciEROS ___ _ 
1VA PA-GAoo-POR CoMP-RAS v GASTOS 
[fE.DUC-ClóÑ-tiE-10% DE IÑGRESOS - -
CóMPAA oe AcT1Vos F1Jos - ---
óTRAs SALlf>As· --- --- - ---
sUPEAAVrT-eN BANCOS 
-----sUMAs IGUALES 

-Ac.-.iLADO 

s.29o-.84s:a-e 
312,051.98 

- 65~.940~3_6 

38,522.76 
8.109,063.72 
- 17.i40 88 

13,420,565.39 

T79s:32e-:-s7 
--,-.-úi9.74~=--.~o 

-2.-oos:sg1-:-3s 
·--630.600:00 
- - -,-:-903-:72 
40~32C49 

- ---,-,-e,o·fs::fa 
1-;480.ooO~oo 

- --- 23-:-, 8s~5o 

- ___ 154~~~0~~ 

13,420,565.39 

1QC11Nca""'.c.ION DE ~wo DE ~ECTIVo v SALIDAS 
.-

26193369 9 26193389 9 

.. 



TRAN!IPOftIEs QE yve a.A. DE e v 

REQIMEN SIMPLIFICAQQ ENTRADAS y SN.JDAS 

GASTOS DE OPERACIONAL 21 DE DICIEMBRE DE 1996 

.. 



TllUWapoBTES PE LNE O.A DE C y 
ftf;QIMEN SIMPLIFICADQ ENTRAIJM Y SALIDA§ 

GASTOS &IN IVA AL 3t DE DICIEMBRE DE 1-

.. 



TllANllPQl!TEW PE L""i •.A QE C Y 

MCI .. " •IMPLIFICAPO E"'T9'P'' Y e.et me• 
RESUMEN DE GASTOS FINANCIEllOS AL a1 DE DICE-E DE 1-

T-A COIUtESPONDIENTE AL 1-

--~!~~e 
159.662.59 
253.885.27 

.. 



TBANaPQBTU P'i LIYE. S.A. QE C y 
Mqeru eeeeep=•oo li"TPªDªft Y •N..JQM 



CONCEPTO PAGO 
PROVISIONAL 

OEISR 
1erlrimestrel96 0.00 
1erlnmes\rlll6 000 
2'.lnmeslrt'96 0.00 
2'1nmetlrt/96 000 
Jerlnmeslreroíl 0.00 
3erl11mt11re!OO 000 
4;1nmestre/95 000 
4º1:rmes!rt/9S 000 

SUMA 000 
MENOS4' TRI 0.00 

TOTAL 

TRANSPORTES DE LIVE SA DE C.V. 
~GIMEN SIMl'LIFICADO ENTRADAS Y SALIDAS 

.···, 

CONTRIBUCIONES CAUSADAS CONl!IA LAS QUE GENBERARON SALIDAS 

IMPAC RETENCIO!I OTRAS rlA ACTIJAUZACIOtl RECAAGOS MENOS CREOOO 
CE SAi.ARiOS RETENCIONEI CREDITO OIE&El. 

OEISR Al SWlllO 
11,582.00 9,351.00 4,019 00 

226,478.00 771.00 3,5e600 -2.813 00 
11.582.00 10.37500 3,391.00 5.637.00 

116,722 00 40900 1.70500 ·2.51900 .1s.m.oo 
11,58200 11.673.00 5,55900 112,224.00 43400 2.479.00 ·13.92400 
11.W.OO 12.16800 2.74300 152.00 34500 0400 ·2.494 00 ·12.782.00 

4a,734.00 50200 1.44100 
30,00000 45800 2.1oe oo ·2.542 00 

48.548 00 43.587.00 15.71200 540,146 00 2.919 00 11,73800 ·10.468 00 -42.26500 
·11.86200 ·12.18800 ·2.74300 ·78.886 00 ·1.30500 ·3.918 00 5.336 00 12.782 00 
34.686.00 31.399.00 12.9690 o 461,260 00 1,61400 7.75000 ·S.132 oo ·2i.413.00 

TOTAL 

20!2.00 
m.m.oo 
31,19!00 

100,75800 
130.007.00 

12.428.00 
50.'84.00 
29.722.00 

607,897 00 
·92,834.00 
515.lle3.00 

115 



-~DEPAGO&~~--·' 
BIMESTRE DE 1888 PAGO RETENCION AUXILIAR DE 

PROVISIONAL. CONTABILIDAD 
ISR 

IMSS 1er.B&IESTRE 42.980.27 1J01/llB 3,512.22 
IMSS 2".Bi.ESTRE 38,181.23 1JQ2JM 3,3113.ee 
IMSS 3er.BllESTRE 39,293.08 1J03/llll 3,987.13 
IMSS .a•.BfMESTRE 40,958.70 1- 3.-.95 
IMSS 5".BIMESTRE 38,770.49 1i05/lle 3,585.711 
IMSS &•.BIMESTRE 35,820.43 1-- 4,277.50 

1/07'9 4,218.57 
au- 235,112.16 1/0Mlll 3,11111.40 

1/0lllllll 3,810.03 
Mas dic.195 pego enero 20,881.15 1/10/98 3,565.87 

1/11196 3,510.40 
Menos 1uss e• bim.86 -17,089.74 1/12196 3,436.77 

SALDO 238,703.59 TOTAL 44,753.aa 
Menos retenciones -45,0Gl.14 +Dicaemtwe/95 3,687.03 

..oicie>mbre/96 -3,436.77 
SALDO 1:121 193,&99.45 

49,004.14 

... 



IMSS 1ef'.BllE.STRE 
IMSS 2".BIMESTAE 
IMSS 3er.BllE.STRE 
IMSS ••.BIMESTRE 
IMSS s•.B11M:.STRE 
IUSS se.BIMESTRE 

-~ 
~· BIMESTREl86 
+tl"Bl-STRE/115 
+5• BIMESTRE/95 

IMPAC 
IVA 

SUMA 

RETENCIÓN DE SALARIOS 
OTRAS RETENCIONES 
1._. SIREMUNERACIONES 
ACTUALIZACION 
RECARGOS 
CREDITO AL SALARIO 
4• TRIMESTRE/95 

TRANSPQRJES pe uve s A PE e v 

RETIRO 

2,.,....51 
3,112.90 
3,102.15 
3.294.09 
2,QBO.S6 
~ 

18.204.75 

·2.880.54 
2,BM.80 
5.576.61 

23,767.62 

•.231.00 
30,999.00 
10,530.00 

7,021.00 
2,361.00 

81.00 
433.00 

·1,305.00 
54.251.00 

VIVIENDA 

7,123 15 
7,781.19 
7,754.61 
8.217.30 
6,756.1• 
~ 

43.486.00 

·5,853.41 
7.217.02 
6,861.63 

51,711 24 

TOTAL 

9,QllS7.ee 
10,IHM.09 
10,856.líMS 
11,501.39 
9,736.70 
~ 

61.690.75 

·8,733.95 
10,103.82 
12,438.24 
75.498.86 



TRANSPOAJES PE LNE s A DE e y 

ANÁ.l..ISIS DE MOVJMIENTOS DE BANCOS y su ESTAQO QE CQNCILIACIÓN CONTABLE 

EJERCICIO 1888 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
jLJNIO 
jULJO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 
TOTAL 

-50,976.18 1.478,769.71!!1 
781.108.17 

3.035,814.44 
853,980.48 
823,:W2.05 
-.338.IW 
950.205.2" 
942.973.11 
773,584.79 

1.071,006.88 
SOQ,520.71 

1 211 243 07 
13.420,565.39 

CHEQUES. 
V CARGOS--. 

1.352.348.57 
11112.tM17 .30 

2.835.837.28 -----2• 
""2.793.85 
880,410.31 
757.713.59 
830.118.49 
815,484.33 

1,058.871.88 
800,5'4.82 

1 239 754 27 
13,403,424.51 

DEPOSITOS SEGUN ecos. DE CUENTA 
OEPOSITOS CORRESPONDIENTES A DICIEMBRE 
ERRORES POR CARGO DE COMISIONES 
CHUEQUES DEVUELTOS 
MOVIMIENTOS SOBREGIROS BANAMEX 
OPERACIONES CON OFICINAS FORENEAS 

IMPORTE DE MOVIMIENTOS DE LA EMPRESA 

SALIDAS 

SALIDAS SEGUN ESTACO DE CUENTA 
CHEQUES DE DICIEMBRE COBRADOS EN ENERO 
CHEQUES DEVUELTOS 
ERRORES DE CARGOS DE COMISIONES 
MOVIMIENTOS SOBREGIROS DE BANAMEX 
CHEQUES EJERCICIO 19115 PENDIENTES DE COBRO 
MOVIMIENTOS OFICINAS FORENEAS 

IMPORTE DE MOVIMIENTOS EN L A EMPRESA 

78.447.05 
-513.208.00 

tM.7•5.07 
51.S.t.32 

-17.810.'8 
10,015.85 

-97.492.45 
15.384.17 

-2'!1.535.37 
-14.200.17 

-5,324.08 
~ 

DE.-uSITOS CHEQUES 

13,liKl7.787.90 
--60,009.95 
138,381.00 
193.138.70 
88,257.70 
L»Z.ll! 

13.•20.565.39 

13,841,319.11 
-184,040.84 
-193,138.70 
-138,381.70 
~.275.70 
162.870.38 
~ 

13,403,424.51 

... 



J"BANSPQBTES pe uve s A pe e V 

REGIMEN SIMPLICADO ENTRADAS V SALIDAS 
E...IERCICIO 19918 

ESTADO DE MOVIMIENTOS DE BANCOS 

CEDULAN"2 CHEQUES DEPOSITOS 

ENERO 1,352.346 57 
FEBRERO 862.687.30 
MARZO 2,935,937 .29 
ABRIL 896.864.24 
MAYO 692.793.85 
JUNIO 960.410.31 
JULIO 757.713.56 
AGOSTO 830.118 49 
SEPTIEMBRE 815.484.33 
OCTUBRE 1.ose.e11.ee 
NOVIEMBRE 800.644.62 
DICIEMBRE 1.239,754.27 

TOTAL 13,403.424 51 

ENERO 1.479.769.78 
FEBRERO 781.108.17 
MARZO 3,035,814.44 
ABRIL 853,660.49 
MAYO 823.3-42 05 
JUNIO 988,336.&4 
JULIO 650.205.26 
AGOSTO 942.973.11 
SEPTIEMBRE 773.584.79 
OCTUBRE 1,071,006.88 
NOVIEMBRE 809.520.71 
DICIEMBRE 1.211,243.07 

TOTAL 13,420,565.39 

13.403,424.51 , 3.420.565.39 

SUPERAVIT 17.140.88 

.... 



TBN«jpQBTES DE UVE sA DE e y 
AEO*P" JjNpLIFICAl]Q QE E"!PªQ&S y §ALIQAS 

CEQl&A PE IN\IEfHitQM;S AL 31 DEDICIF""'!E QE lppo 

OIMJ:Ml5 compuo-.i P........, 
Monitor. Impresora.......,.. 
Pa<*anl B92C. 

Q4.03..95 RepetidOr marc8 Molof'Ota 
2 Rmlk>s. banda 100 W8195. antena 

lvt'tn\liDO. 

1~1.95 Fax marca Xerox módelo 73g 
..ne --- 02589. 

25--02·95 R.cHo portatU P· 11 O 5 watt.s 
'e.anales mod. PMQLL·9 

5,3117-llO 

28,07.t.95 

1,S...7Q 

311,522.7& 

U2A.il 
4',301.17 

"'º 



ENERO 
FE.BRER-6 
MARZO--
A.BR:1C __ _ 
MAYO-­

JU~I°' _ 
JULIO 
A0oSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NbV1eWIBRE­
OiC_1EMBRE -

TOTAL 

Pf'.!OMEOIO 

ENERO­
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO- -

JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOV1EMBRE 
DICIEMBRE 

TRANSPORTES DE UVE • S.A. DE C. V. 
CEDUt...A DE OETEAMIYllACION DE ACTIVOS FINANCIEROS 

E.JERCICIO 1-

FLEnS ~ IJElJDORES IJEPOSITOS D TOTAL 
cc:mRAR .DIVER!IO!I - OARANT1A 

nM47-ós 237132 21 25041" :16275 8-4 
- -- - -5132 08 33o523·e1 47350 "14 :18275 &4 

04745-07 325<Y ....... 28 -40211~ 26275-M 
s1fr41 3.2 ·-· 

295761 67 330<>7 5 28275 8-4 -· -17Q10 48 3""620 31 4'!26304 2500 
1001565 312Qggi 2-4 

.. 
.. _,3 :i'SOO 

_:-97492 45 300050-&4 1íe540-e2 :i'SOO 
15364 17 308984 37 -9~02 """" ·26535 37 40!.031-"'6 132212 13 2SOO 

--- -:.14200 17 4873Q:119 90626-18 -.. soo 
-~24 ·oa cegg35 67 105398-01 2500 

1211243 07 117~76 1420849 26275 e.e 

129276_! 9 39009~ 91 80115891 15aa_!9 2 

107730 16 32!.079 41 66763 24 13239 93 

TRANSPORTES DE UVE. S.A. DE C.V. 
CEDULA DE DETERMINACION DE PROMEDIO DE DEUDAS 

E.JERCICIO 19915 

PROVEEDORES ¡..CREEDORE.! TOTAL SUMA 
DNE:R90S 

000 446$40-62 
o 00 42725El-46 
000 399992~ 

o 00 1~079 

o 00 15600727 
000 1:<'0757 •5 
000 195371 52 

137.i?48 44 
000 124875 86 ··-
000 !i679;"' 83 
000 160031'). ~3 
000 201631 36 

~71775 13 

222647 93 

47421i'7 65 
-~2Q - 3<4o275-66 

35:Xli3 07 .. 
321839._!5 

---3333?~'."8 
35Q501 83 

- -4338"2 9-1 
·-

521934-97 
56036""5-75 
561~-2'6 

·2caQ4s~ s2 

~1~37~~Q2 

512812 743 

PRO ME.DIO 



TRANSPORTES DE UVE S A. PE C.V 
PRQM;Q!Q DE EQUIPO DE TRANSf>ORTE AL 31 DE D!CIEMQRE DE 19!!! 

VEHICULO MODELO IFACTOA DI VALOR VAl...OA: 
ACTÜALIZ.. LIBROS ACTUAUZ. 

l:~:st1-=---::-~ 
---,-975 Cf:oO --118:00 ------

o~OO 
1978 0.00 1.00 

-
0~00 J;IAúi..A ___ -

Hit78 0.00 1.00 
-

a:oo 
µAuuo.·· 1978 000 100 º~ºº ~l!i:A ___ ,-980 0.00 424.-60 O.DO 
.JAULA '""° o·oo 424.80 O.DO - .. l.JAliLA-- 1981 0.00 424.60 a~·oa 
JAULA- 1981 o 00 420.20 -----o~o 

JAULA:-- 1981 o DO 420.20 - --a-:-oo 
iJAlii..A .. 1981 o DO 451.00 ·aoo 
t;JAULA- 1981 000 451 00 --o.Do 
.JAULA- 198-1 o·oo 451 00 -01>0 
JAULA 1981 o 00 451.00 -o.oo 
i.JAul..A·· 1961 o 00 451.00 O.DO 
.JA""ui..A- 1981 000 6940 o~OO 
.J.AULA- 1981 O.DO 69.40 o~ 

~!~~-- 1981 000 436.10 --- -o.oo 
1981 000 436·:10 -----01>0 

JAULA-- 1981 0.00 480 00 o.Do 
JAULA 1983 0.00 1589.30 - --0.ÓO 

JAULA 1985 o 00 2500.00 
-- o-oo 

IJAúi.A --·--
1985 o 00 2500.00 o~Oo 

.JAULA 1985 o.ca 2500 00 O.DO 

.JAüLA 1985 o 00 2500.00 o DO 

.JAULA 1966 º-ºº 6500.00 o DO 
~ULA_ 1986 0.00 6500.00 000 
.JAULA 1986 o 00 6500.00 ... -O.DO 

..1.AUi.A - . -,986 o 00 6500 00 
-o DO 

JAULA 1966 000 12700.00 o 00 

J~u~ ----1987 ~-00 12709:~ ~J.(~Q 

69010.50 O.DO 
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TRANSPQRTES DE uye. S.A. DE e y, 
PBOMED!O PE EQUIPO OE YRANSPQRTE AL 31 OE Q!CIE!!!!BRE OE 1996 

MOTOll 
~O FACTOR DE OIOIOINAL VALOR 

ACTUALIZ. - oE LA --~ ...____. 
•ART.41 a 

~~--~= 1sKK> 0.00 3g13o-:4ó ---- -o-:-óó 

-----""" 0.00 3043;4j~o o-~oo 
CAMION --~-991 0.00 30434.&0 - -o~oO 

CAiiíONETA ""'º 0.00 26522.oo --0.-00 
~IONET~ ----f990 

-
000 33913.00 ·a-:-oo 

UTOMOVIL ---1sHf1 0.00 3o8ffsi.6o ---... ó."00 
3º'fl'.)MC>v1j,:_ - -·1001 o 00 

-
30434-:-ao --- ··o.oc 

~~NETA 
---,992 

---
0.2131 6oob~óó --1278~6-0 

1"83 a·aa- 1sóc,-a·o ---
·-a~OO 

CAMIONETA --:,g83 o 00 1500 ºº -0-:-00 
CAMlóNETA- 1964 o 00 -esoo.-oo -o-Oo 
CAMIONETA 1985 0.00 2548.80 a:oo --&MloNETA- -----,986 0.00 U8250 a·oa 
CAufoNETA ·--,91!6 000 ua:i.so o Oo -cANíióNEfA -Ú~87 000- 6236 60 a·.-ao 
CAMloNETA -----,988 000 27000.00 0""."00 

--
CAMIONETA ---1989 0.00 30000.00 o 00 
CAMfóNETA ----~f9MI O.DO 30000.00 000 
CAMIONETA- f989 o.oc 28500-00 -- ----· .. o~oa 
CAMíoNETA 1989 0.00 2esoo-.C:>o --- --óJfü 
PANEL- - ---1993 ·a se20 29500.00 ----O~ÓO 
CAMiCfÑETA- ---1993 0.5820 

-- -- --------,--a72s--:-21 32173.90 
CAMIONETA- ------1993 0.5820 32173-:-90 ---,---8725~21 
CAM10-NETA -1993 -0.5820 .. 32173.90 •.-a12s·21 
cAM1-óNETA 1~_9_3 0.5820 ~32~7;!)!~ 1_~j25.~21 

567985 40 76179 44 
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IRANSPQRJES DE LNE S.A. DE C V. 
Pf!O!IED!Q DE EQUFC> DE TRMSpORJ"E Al. ;n DE D!CIE!!WRE DE 1996 

1651875 80 375931.61 

'"" 



FE®. 

ESTADO QUE MUESTRA LA DEPMCIAC!OH DE GASTOS DI lfl1!A!.AC!O!I 
Al U DE llg!t!l!E DE !ftl 

CONCm:<l Ul!ICACtOll I' VM.Oll I · T~ '1•Ama111¡d-.,. 
!(UllO ~ ~ 

~;;u¡~~~~,~~~:~~-[-~_--1~~l~~1~:.::~~r-~=il~ ~¡, 
Jo1~~c::-::-:.~T __ ~11=-:=1==t~ 

ESTADO QUE MUESTRA LA !lEf'MCIACIO!I DE EQUfQ Ol COM\l!llCACIO!I 
AL u DE D!C!E- DE 1nz 

FECHA 1 c~I 

15-05-92 jAOIO PORTATIL SERIE-792TSE5429 COLIMA 1648 •7 
-;s.¡¡¡:¡¡-- RA010PiiilrÁTILSERtE:¡92¡5ES5~ i:Oi.11.!A- ··- · 264rn -·-
04-0.!:_~. riEi'~l]9i_~CA:~r_Qfl_~~: e~~ -=Jeii7495 :~-__!P 
_!~'1:_96__ ~l_O_~O~TA~L ~E~IE-P!lPLL2.Q.~ C()(.I_~--- ___ 454•_7_9 ____ --1.Q[~ 

Ulll.7.al 

lllS 



TRANSPQRJES DE UVE. S.A. DE e.y. 

PROMEDIO DEL MOV!UAR!O Y EQUIPO DE OFICINA AL 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 

FECHA 1 CONCf"O IUl!ICACIONI VAl.Oll TMA 
!QUIPO 

1e-12.~o i:o~iiiurAOORÁ- . - - - COLIMA 1189H 
31 OJ.i2 RELOJ REGISlRAOOS ASiST-FACT-205 CÓLIMA - 1oéi 1 
M3-9l. RELOJ REGISTAAOOS ASÍST-FACT-2JO GUAD 10631 
25-04-93 RELOJ R-EGISTRÁOOS ASlff FACT-266 TEC 10631 
15-01--91 RELOJ REGlsíiiAoosÁsiST-FACr-3io \Wll 10631 

- - - .. - - ---·-- ·- -
16--01-32 RELOJ REGISTRAOOSASIST FACT.J21 ~EX 10831 
06-02-95 COMPUTAOORA-LOGIX - - . - COL 31~4 
o8.oi-l6 ilorí1foR LóGix ouAi. PANTALLA COL sos 2 
08-02-96 IMPRESORA STAAMICRONIX N X COL 725 -- -
08-02.96. ÍARJÉTÁMOOEiilNTERtÍÁ . coL 950 
18-08-9'.i FAX MARCA XEROX MOO 7240 MANZ 35354 

TOTAL 1 1 ltllU 

6 

fM:TOllD! ·-ACTIJAl.IZ. M:TllAl.lZ. 

25 o o 
10 ---,,¡¡¡ 126960982, 
10 11m 1259eó982 
io - -;-~ 1:ie5eao19 
10 12609 :~~!8º~1 
10 12609 136Se807i 
lO . 0125 --·-291112 
lO o ils -•fooas 
lO -ói25 - -eio621 
JO 0925 -· ·~s 
10 . o 975 _ lf!? ois --,..¡, 

1111 
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VALOR SEGUN N!IlCIJlO 1 z 

DETEl!lftC!ON DEL IW'\!ESTQ AL ACI!VQ DE 1!1 

ACTIVOS FINANCIEllOS: 512.812.74 

EQUIPO CE TRANSPORTE 452.111.05 
MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 15,048.31 
EQUIPO DE COMUNICACION 44,938.75 
MAQ. Y EQUIPO INDUSTRIAL 109,186.88 
CARGOS OIFERIOOS 5,584.44 82Uff.44 
INVENTARIOS __l!:lli:!! 

SUMA 1.178,413.34 

MENOS DEUDAS 222,847.83 

BASE ~ 

TASA 108'11 0.018 

IMPUESTOS 17.203.78 -

IMll.oJlllll­__ ._.. 
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TRANSflOS!ES DE uye, 5.A, DE C.Y. 

..-i.omi­
GUlllllllMICll-. 

CA!,CULO DEL SAL.DO ACillA!.IZADO DE LA CUFIN flOR EL EJEllC!C!Q PE !W 

éUFIN AcTUA!.IOOA Al CIERRE DEL EJERCICIO~ 11140471 ----·------·------ 25111 INPC MES CIERRE EJERCICIO ACTUAL OIC/96 -~ ------------------·- >-----
INPC MES CIERRE EJERCICIO ULTIMA ACT. OICJ89 7i71 
CuFIN ACTALIOOA A OICIEMBREM _________ 203IOl7.41 --------------------

JRANSPQSIES DE UVE. U. DE C.Y. 

CUCA ACTUALIZADA Al CIERRE DEL EJERCICI0/95 l,~1443 44 
X F. A 128 

"1iñ:Tii:ñ' 

FACTOfl DE ACTALIZACION 

INPC DICIEMBRE DE 11911 2003a8 1.11 
INPC DICIEMBRE DE 1995 116915 
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TRANSPORTES DEL PACIFICO SA. DE C.V. 

DEL l.V.A. POR 1996 

IÓO naell!enes 5ef\'IOOS 

JECl.All/.Clot ACTOS ACTOS IVA IVA IVANO PAGAR ACTllAUL llfl:NlllOI IVA "CHA 
EXENTOS GRAVADOS T!WiSlll\&M iltRfDITABU ACR!DITABll PAQAI)() 

IER TRll'ES ¡4;500 1225130100 SlllllOOO !el 897 00 12152 1m25rn 177100 13172 00 l1Jl!l752 17~UN-lll 

;rn TR,\lES 141\0·l ll,1496960) 133769500 Slt.ll!OO 14182 122641752 S•OiOO 1170500 123-092052 17.SEP·lll 

3EQ P1P,~[$ 15:500 !1.13060400 125951100 1150.96600 13613 110!&511) 1303 00 174800 11~71213 17-0!C·lll 

4ERTRIMES 1~65 co Sl.822.2l700 121rn100 11909'200 "570 182,4'870 150200 11,4'8 00 l8rni10 1U!iR-97 

TOTALES ll 9C4 00 17,952.898 00 11.lil 9l5 00 1652.9'000 115117 114014600 11,18500 1757300 1141.70417 

Apllcatlón dt 111. 4' dt 11 lty dt IVA r 13 dt ou ,..iomonlo 
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CONCLUSIONES 

Primera.- El sector autotransporte representa, un sector muy importante en 
el la economfa mexicana, ya que atreves de el es posible la distribución de bienes 
y servicios dentro y fuera del país. 

Segunda.- El agrupamiento de los autotransportistas es un modo de 
integración, ayuda e intermediación entre sus integrantes y el Estado. 

Tercera.- El sistema de autotransporte de nuestro país no fue regulado 
desde su inicio si no hasta los anos cuarentas. provocando un descuido y mal 
manejo en el mismo. 

Cuarta.- La secretaria de Comunicaciones y Transportes es el principal 
organismo regulador del sector autotransporte de carga y su principal 
ordenamiento es la Ley de Vías Generales <Je Comunicación conocida en el at\o 
-1940. 

Quinta.- A tres anos de la entrada en vigor del Tratado de Libre Comercio 
con Norteamérica, el sector de autotransporte de carga mexicano enfrenta una 
difie&l tarea. tanto para el desarrollo de sus act1v1dades, que es muy desfavorable 
en comparación con los paises integrantes del TLC como para el cumplimiento de 
sus obligaciones fiscales. 

Sexta.- El sector de autotransporte de carga comenzó a pagar el impuesto 
sobre la renta a través de bases especiales de tributación. antes de esta fecha no 
existió un control efectivo sabre las causantes del autotransporte de ca.-ga. 

Séptima.- En el ano de 1990 se eliminan los tratamientos de bases 
especiales de tributación. por lo que surge el régimen opcional de las actividades 
empresariales, integrándose en 1991 a la Ley -1 ISR el Titulo 11-A en el que se 
ubica a las personas morales dedicadas al autotransporte de carga. 

Octava.- El Régimen simplificado consiste en detenninar la base del 
impuesto restando de las ent.-adas las salidas. Tanto las entradas como las 
.. lides deben operarse en base a efectivo, bienes o servicios. 
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Novena.- El tratamiento fiscal para el año 1991 fue muy complicado y 
provocó que no se cumpliera con las obligaciones fiscales, para ese ano en 
respuesta a esto las autoridades deciden emrtrr las Fac1l1dades Administrativas 
para hacer posible el cumplimiento de las cargas fiscales par parte de la 
autatransportistas. 

Décima.- En materia del calculo del Impuesto al Actrvo este representa una 
carga para el contribuyente debido a que es laborioso y complicado. 

Oéc.ma Primera. A pesar de que ta Secretaria de Haoenda y Crédrto 
Público ha tratada mediante la introducción del Régimen Simplificado y Las 
facilidades Administrativas en materia de ISR, IA, Y JVA de lograr el cumplrmiento 
fácil de dichas obligaciones. tanto el tratamiento fiscal para los contadores como 
el cumplimiento de las obligaciones para los contribuyentes del este sector es 
complicado y excesivo ya que existen confusiones y restricciones en su 
tratamiento, aunado esto a las cond1c1ones desfavorables que en los últimos al\os 
enfrenta nuestro país. 

Décima Segunda- A siete a~os de la rncorporaetón del régimen simplificado 
a la ley del ISR no se ha logrado cumplir con lo inicialmente planteado ya que: el 
régimen simphficado e de ley ) Jo es de nombre pues en la practica los 
contribuyentes deben cumplir con los mismos requisitos de deducibilidad que un 
contribuyente de régimen general, a demás de que estos contrrbuyentes no 
pueden limitarse a llevar un cuaderno de entradas y salidas, en virtud de que 
limitarían su análisis financiero de la empresa. 

Décima Tercera.- La Secretarra de Hacienda y Crédito Publico, la 
Secretará de Comunicaciones y Transportes y La Cámara Nacional del 
Autotransporte de Carga, deben impulsar y considerar mas a este sector tan 
impórtente de la economía mexicana. tanto en el desarrollo de sus actividades 
como en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, reduciendo las tasas de 
impuestos, la mecánica de determinación de los mismos y la revisión del 
cumplimiento del contenido del Tratado de Libre Comercío con Norteamérica, en 
materia de autotansporte. 

1" 



Décima CWlr1a.- Una gran ventaja del régimen simplificado es la deducción 
de int_....s a su valor nominal y no la acumulación de ganancia Inflacionaria. ya 
que en 6pocas de inflación como las que se han presentado en el pals, la 
Q81'1mici• inflacionaria genera utilidades fiscales que ocasionan impuestos. 
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